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POLSKA SPROWADZA DO KRAJU

ZWŁOKI SWYCHNIEŚMIERTELNYCH

W. najbliższej

|

przyszłości spoczną na Wawelu
prochy Juljusza Słowackiego --

NASTĘPNA ZKOLEL BĘDZIE TRUMNA F. CHOPINA
WARSZAWA, 5 kwietnia. -

Wolna Polska zajęła się dalszem
sprowadzaniem do kraju zwłok
wielkich swych ludzi, zmarłych
na obczyźnie. W najbliższej przyszłości ma być sprowadzona z
Paryża i złożona w grobach kró-
lewskich na Wawelu trumna z
prochami księcia poetów pol-
skich, Julfusza Słowackiogo, któ
ry zmarł w Paryżu w roku 1849,

TAJEMNICE DWORU RUMUNSKIEGO

Nie wolno pisać i mówić o możliwej śmierci króla.-Prasa
otrzymuje biuletyny z kilkodniowem opóźnieniem.

WIEDEN, 5 kwietnia. - Gra-
nice Rumunji są pilnie strzeżo-
ne na całej długości, zagranicz-
ne dzienniki konfiskowane są na
poczcie, a prasa prowincjonalna
nie podaje dotąd wiadomości o
chorobie króla Ferdynanda. Biu
letyny w prasie stołecznej poda-
wane są tendencyjnie z kilko-
dniowem opóźnieniem, ale 1 z.
nich domyślać się można, że
ston chorego jest krytyczny, Za
palenie płuc trwa w dalszym cią
gu, rak rozszerzył się gwaltow-
nie. Belgijski specjalista Dr.
Huls przybył wczoraj do Buka-
resztu, ale I to otoczone fest naj-
głębszą tajemnieg. Brak prawdzi.
wych wiadomości zwiększa tyl-
ko zamieszanie w kraju i jeżeli
Idzie o spiski wojskowe, czy In-
trygl dynastyczne, to wątpić mo
Zna, czy potrafi im zapobiec naj-
surowsza cenzura, dochodząca
w streflo granicznej do takich
nonsensów, jak odbieranie ga-
zet pasażerom, przyjeźdzającym
do Rumunji z zagranicy.

Herszt gszjnikow ło-

tewskich rozstrzelany

Kupqen odpowiadał za- 20
morderstw i 200 rabunków

RYGA, 5 kwietnia. - W Mi-
tawie został skazany na śmierć
głośny zbój łotewski, niejaki
Kaupen, który od pięciu lat te-
roryzował ludność okolic Mita-
wy, napadając na przechodniów
i przejezdnych na drogach. Kau-
pen odpowiadał z oskarżenia o
20 morderstw i 200 rabunków,
jeden z tych ostatnich był połą-
czony z wykolejeniem pociągu
pośpiesznego Ryga/Berlin. W
początku -rozpraw sądowych
zbój zachowywał się wyzywają-
co i buńczucznie, wkońcu jed-
nak zawiodła go fantazja. Ogło-
szony wyrok zrobił nań wstrzą-
sające wrażenie.

ANTISTRAJKOWY

~ BIL W IZBIE GMIN

LONDYN, 5 kwietnia. - Dziś
"wszedł pod obrady Izby Gmin
rządowy projekt antystrajkowej
ustawy, uznający za nielegalne
wszystkie strajki, mające na co-
Ju coś więcej niż warunki zarob-
kowe, wprowadzającej zasadę
odpowiedzialności cywilnej zwią
żków za straty przedsiębiorców
z powodu strajku, wzbraniający
pikietowania i wogqle wszelkich

sposobów walki ze sklebostwem

Itd. Projekt ustawy spotka się

niewątpliwie nietylko ze zdecy-

dowanym oporem ze strony

przedstawicieli robotniczych, a-

Je i z krytyką umiarkowanych

konserwatystów. Wogóle pro-

jekt ustawy ma charakter tak

reakcyjny, że jak twierdzą człon

kowie Labor Party, dyskusja nad

projektem może im przynieść

tylko korzyści w postaci wal-

nego zwycięstwa na przyszłych

wyborach. . :
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W r. 1924 w podobny sposób u-

Czczono zasługi znakomitego pl-

sarza polskiego, Henryka Sien-

kiewicza, który zmarł w r. 1916

w Szwajcarji. Najbliższą zkolel

trumną do zabrania z ziemi 05-

cej do Polski, będzie trumna gen

Jalnego muzyka polskiego, Fry-

deryka Chopina, który zmarł na

emigracji w Paryżu i tam został

pogrzebany.

Nowy gold-rush w Ne

vadzie zapewniony

Głębsze pokłady kwarcowe

zały wysoki procent

złota

TONOPAH, 5 kwietnia.-Dal-

sze roboty ziemne na złotonoś-

nych terenach, odkrytych przez

Franka Hortona i Leonarda

Traynora, dwóch chłopców, któ-

rzy wywołali nowy gold-rush w

stanie Nevada, obnażyły pokłi-

dy kwarcu z wysoką zawartoś-

clą złota, Tona tego kwarcu dać

może w przybliżeniu sto tyslg-

cy dolarów w złocie, jak to

stwierdziły przeprowadzone o-

negdaj próby,

ZAKAZ PIKIETOWA-

NIA KOPALK

TAK POSTANOWIŁ SZE-

, RYF WBREW ZARZĄ-

DZENIOM KOMITETU

© STRAJKOWEGO

PITTSBURGH, Pa., 5 kwiet

nia. - Pikletowanie weféé do

nieczynnych od czwartku ko-

pań, odbywające się na mocy

rozporządzenia związku, zostało

wzbronione przez szeryfa Rober

ta H, Brauna „w celu zapobie-

żenia możliwym rozruchom". -

Pikiety zostały zredukowane do

ośmiu ludzi w miejscach, gdzie

zachodzi niebezpieczeństwo walk

strajkujących z łamistrajkami.

Wywołało to protest ze strony

związku jako zarządzenie conaj

mniej przedwczesne, gdyż do-

tąd żadnych zatargów ha tem tle

nie było.

„Wielka Parada" w Paryżu

PARYŻ, 5 kwietnia, - Film

amerykański, The Big Parade

spotkał się z tak gwaltownemi

protestami ze strony komunis-

tów, że dla rozpędzenia demon

strantów wezwano policję. Dwsj

policjanci zostali ciężko potur-

bowan! przy tłumieniu rozru-

chów. Komuniści zarzucają fi1

mow! „głoryfikację wojny pod

pozorem pacyfistycznych tenden

Chang-Tso-Lin pieni

PARYŻ, 5 kwietnia. - Kores

pondent zagraniczny Le Matin'a

p. Jules Sauerwein, tak opisuje

swą niedawną rozmowę z mar-

szałkiem Chin północnych,

Chang-Tso-Linem, „Chang Tso-

Lin rozmawiał ze mną spokof

nie, rzeczowo 1 z wielką serdecz-

„nością. Mówiliśmy o operacjach

wojennych I o tem, co może na

stąpić w przyszłości, Wkońcu

rozmowa nasza zeszła na temat

najbardziej istotny, t. J. na sto-

sunek Chin do bolszewizmu. Tu

już wzachowaniu sig marszal-

ka znać było głęboką irytację.

imię wszystkich bogów --

mówił - musicie nam jakoś do-

pomóc. Od tego, co się dzieje o-

becnie w Chinach, zależeć będą

dalsze losy całego świata, Jeżeli

bolszewizm zatriumfuje w Chi-

nach, to triumfować on będzie

na całym świecie. Powinniście z

pomocą Niemiec 1 Polski wyru-

gować sowietyzm z Europy, a

resztę mnie zostawcie", Wybu-

temu towarzyszyło mocne

uderzenie plęścią w stol. Głos

załamał się z gniewu

CHICAGO

Zaczęły się od zabicia pol]-
tykierskiego i

zbombardowania 2
klubów

CHICAGO, 5 kwietnia.-Prze-
bleg wyborów na mayora mla-
sta zapowiada się bardzo „oble-
cująco", jak wnosić można z nie
zwykłego ożywienia wśród wy-
borców, którzy się zaregistrowa
II w rekordowej liczbie 1,104,000,
jak również z tego, że wybory
zaczęły się od zastrzelenia „po-
NMtykierskiego gangstera" Vin-
cent Dracef 1 rzucenia bomb w
lokalach dwóch klubów demo-
kratycznych, Demokraci pople-
rają kandydaturę obecnego ma-
yora Devera, republikanie „Big
Bill" Thompsona, który był mu-

 

 cyf. yorem przed 10 laty.
 

RZYM, 5 kwietnia, - Funk- |
cfonująca przy Stolicy Apostol-
skiej Kongregacja Propagandy
Wiary otrzymała w zeszłym ro-
ku więcej pieniędzy ze Stanów
Zjednoczonych, niż ze wszyst-ł
kich innych krajów, razem wzię
tych. W porównaniu do zaprze-
szłego roku dochody z tego źró-
dia wzrosły o sto

    

  
 

RZYM CIĄGNIE NAJWIĘKSZEZYSKI ZE ST. ZJ.

Bez amerykańskich dolarów katolicka propaganda nie mo-

głaby ściągnąć końca z końcem.

cyfry nie zostały opublikowane).
To też papież serdecznie winszo-
wał osiągniętego w kolekcie suk
cesu amerykańskiemu „dyrekto
rowi", kongregacji Mgr. William
Quinn'owl, a jej sekretarz gone-

ralny, Mgr. Selvaggiani zauwa
żył, że „Ameryka jest prawdzl-
wem zbawieniem dla misyj ka-

tollekich  

Powrót polskiej delegacji

 
kowi, gdy to mówił. Odpił nieco ,

\

 

traktatowej z Berlina

  
    

Grupa członków delegacji z prezesem dr. Prądzyńskim w środku,

się na komunistów

LICZY NA POMOC... POLSKI W WALCE Z NIENAWIST-

NEMI WPŁYWAMI CZERWONEJ MOSKWY

Spluwa - na wspomnienie tych „przebiegłych wrogów

rodzaju ludzkiego

 

»
+

herbaty ze swej niebieskiej f1-
liżanki 1 skorzystał z delikatnie
rzeźbionej spluwączki z bronzu.
Mówił dalej o kantończykach.
Marszałek nie żywi do nich szcze
gólniejszej nienawiści, o ile nie
są oni bolszewikam!, Chce tyl-
ko wyprzeć ich z doliny Yangtse,
ale później gotów jest dojść z
nimi do braterskiego porozumie-
nia, jak to sam określa, Wtedy
się sytuacja uprości. Pozostang
tylko dwa wielkie chińskie stron
nictwa, patrfotycznie nastrofo-
ne t tylko dobro o zny mają-
ce na celu.
sprawą byłoby ustalenie ładu 1
dobrobytu w kraju pracowitych
ludzi, ale nie da się to pomyśleć
bez wyrugowania z Chin wszy-
stkich bolszewików, są to bo-
wiem wrogowie rodzaju ludzkie-
go 1 najniebezpieczniejst kon-
spiratorzy na ziemi, Marszałek
Chang-Tso-Lin wyraził pewność
- że I naczelny wódz kantoń-
czyków, Chang-Kal-Shek poróż-
ni się wkrótce z bolszewikami.
Przypuszczenie to sprawdziło
się, jak wladomo, w pare tygod-
ni po tej rozmowie.

Wizyta Marszałka Piłsudskiego w Anglii.

Sensacyjne pogłoski berlińskie i wieści w Kownie,

HUCZNE WYBORY W

 

KOWNO. - Prasa tutejsza za
mieszcza wladomość z Berlina
0 zamierzonej jakoby wizycie
Marszałka Piłsudskiego w An-
gll.

Podróż
go ma noslć charakter wybitnie
polityczny 1 jak twierdzą pisma
kowieńskie, chodzi o pozyska-
nie zgody Anglii na akcję ze stro
ny Polski, sklerowaną rzekomo
przeciw egzystencji Litwy Ko-
wieńskiej.

Król Ferdynand już nie- !

przytomny -.

WIEDEN, 5 kwietnia, - We-
dług wiadomości, otrzymanych
z pewnego źródła przez wiedeń-
ski Tageblatt, król Ferdynand
od wczoraj włeczór jest nieprzy-
tomny. Od dwóch dni nie przyj-
mował pokarmu. Lekarze nie
mają już nadziel utrzymania go
przy życiu.

toz -
Śmierć za łapownictwo

MOSKWA, 5 kwietnia. - W
wielkim procesie, o nadużycia
służbowe w stosunkach z nie-
miecką firmą leśną, której pre-
zesem jest były kanclerz nie-
miecki Wirth, trzej urzędnicy
sowieccy skazani zostalna ka-
rę śmierci, trzynastu innych na
różne terminy więzienia. Nad-
użycia ujawniły się w okresie
likwidacji tej kąncesji, przyno-
szącej rządowi sowieckiemy stra
ty

     

  
   
 

Później już łatwą |

 

   
 

Przypuszczalny kon-

troler finansów Polski

 

Rozstrzelanie bandytów

meksykańskich

Dalej toczy nigh—0M“!!! na
mordertów Wilkinsa

w górach

MEKSYK MIASTO, 5 kwiet-
nia, - Dziś nad ranem w wię-
zieniu w Guadalajara zostal roz
strzelani bandyci meksykańscy,
Calzada Perez i Revolcada 1 4
Innych, którym udowodniono u-
dział w up iu 1 zamor=
dowaniu amerykańskiego Inży-
niera Edgara M. Wilkinsa. Glow
nym świadkiem był dziesięcio-
letni syn zamordowanego, który
w ujętych rozbójnikach poznał
morderców ojca. W pogoń za in-
nymi bandytami z tejże szajki
wysłano w góry nowy oddział,
złożony z 300 żołnierzy. Kazano
im przeszukać dokładnie okoli-
ce, w których znajezlono zwłoki
zamordowanego.

Zapowiedź wizyty Stre-

semanna w Warszawie

Likwidacja naprężenia na
Wschodzie Europy
 

BERLIN. - „Preuss. Kreuz.
Ztg", wspominając o staraniu
mln. Zaleskiego, aby.swojem wy
stąpieniem w Genewie wywołać
wrażenie pojednawczego umla-
ru, wyraża przyphiszczenie, że
stać się to musiało na wyraźne
życzenie Marszałka Piłsudskiego
- jak niemniejJ pod wpływem
Chamberlaina.

Min. Zaleski mfał dać do po-
znania, że poprze w Warszawie
dążenie do zmiany dotychczaso-
wego nieprzejednanego stanow!-
ska polskiego w sprawie wyda-
lef.
Rozmowa między obu minie

strami kontynuowana ma być,
jak powszechnie oczekują, w póź
niejszych naradach osobistych
1 to prawdopodobnie w Warsza-
wie.

Fakt, że polityce angielskiej
udało się nawiązać zerwane nic!
między Polską a Niemcami, sam
przez się już jest wymowny, a
Polska i państwa" do niej zbliżo-
ne, osiągnęły przez to wynik stre
szczejący się w trzech punk-
tach:

1) w zlikwidowaniu napręże-
nia na Wschodzie, 2% możliwo-
ści zakoń wojny
czej i 3) w widokach lub w na-
dziejach na przywrócenie nor-
malnych stosunków między Pol-
ską a Niemcami. --

Dziennik przewiduje podjęcie
rokowań w sprawie zabezpiecze
nia granicy polsko-niemieckiej
prawdopodobnie już w związku
z problemem nadreńskim.

„Preuss. Kreuz. Ztg." nle tal
wkońcu swego niezadowolenta z
tego powodu, że Niemcy ze zbyt
nim pośpiechem zgodzili się na
pojednanie z Polską.

H. FORD USTĄPIŁ

SKLEPIKARZOM

DETROIT, 5 kwietnia. - Dy-
rektor głównego zarządu skle-
pów spożywczych Forda, p. G.
N. Staples, oznajmił ku wielkiej
radości wiecujących sklepiku-
rzy, że H. Ford zlikwiduje wszy
stkie sklepy, w których towary
sprzedawane są nietylko pracow
nikom zakładów Forda. Za przy-
czynę tej decyzji p. Staples po-
daje nie sprzeciw detrolckiego
kupiectwa, ale nadmierny roz-
rost sklepów, w których z raba-
tu korzystają zbyt liczni klienci
z poza fabrycznych sfer, pod-

 

czas gdy Fordowi. to tylko"
na zapewnieniu dobrych 1 tań-

ch artylulow ludziom pracu~
       

|MA BYC ZAPROSZONY NA TO STANOWISKO

DYREKTOR STRONG Z FED. RESERVE BANKU

Poseł Ciechanowski odwiedził go w uzdrowisku,

gdzie dyrektor Strong przychodzi do

zdrowia po zapaleniu płuc

CELEM TEJ WIZYTY BYŁO OMÓWIENIE SZCZEGÓŁÓW
FINANSOWEGO PLANU I PROJEKTOWANEJ KONTROLI

ASHVILLE, N. C., 5 kwiet-
nia. (Specjalna dopesza Herald
Tribune). - Dyrektor Federal
Reserve Banku, p. Benjamin
Strong, proszony był o przyję-
cle jedynej w swoim rodzaju po-
sady kontrolera wydatków z po-
życzki amerykańskiej dla Pol-
ski. Pożyczka ta ma wynosić o-
koło 100 miljonéw dolarów. O
pertraktacjach tych świadczy
fakt, że poseł polski, p. J. Cie-
chanowski udat sig do Biltmore
Forest z wizytą do p. Strong,
który mieszka tam jako rekon-
walescent po zapaleniu płuc. Pro
pozycja co do powierzenia p.
Strongowi nadzoru nad opera-
cjami Banku Polskiego wyszła
z Warszawy, gdy kwestja roz-
ciągnięcia kontroli nad finansa-

mi Polski była główną przeszko
dą, o którą rozbijały się układ
Poseł Ciechanowski udał się
Ashville wcelu przedyskutowa-
nia z p. Strongiem szczegółów
pożyczki i finansowej kontroli,
jak dowiaduje się z pewnego źró
dla korespondent Herald Tribu-
ne. Początkowo projektowana
była pożyczka, jakiej udzieltć
miały rządowi polskiemu dwie
firmy finansowe Bankers Trust
Co. i Blair Co., przyczem kon-
trola nad wydatkami z pożyczo-
nych sum miała być powierzo-
na komisarzowi z ramienia Ligi
Narodów. Rząd polski nie zgo-
dził się na to, ale prawdopodob-
nie przystanie na nadzór w zmie
nionej formie, uskuteczniany
przez dyrektora Stronga.

  

 

   

 

Węgry odzyskują dostęp do Adrjatyku

KONFERENCJA MUSSOLINIEGO Z BETHLENEM/PRZY-
NIOSŁA POŻĄDANE OWOCE. |

Warunki paktu przyiaźni-

NA ŚMIERE ROZBILI

SIĘ 0 SŁUP TELE-

GRAFICZNY

Pijany szofer przysłużył się i
przedsiębiorcy pogrze-

bowemu

BROOKLYN, 5 kwietnia.-PI-
Jany szofer Devoe najechał z roz
pędu na słup telegraficzny na
rogu Parkside Ave I Ocean Ave.,
w Brooklynie. Skutki były stra-
szne. Z trzech pasażerów jeden
tylko ocalał, Dwaj inni, Hurst i
Fibre, zostali zabrani do szpl-
tala w stanie beznadziejnym. -
Szoferowi nie się nie stało, Po-
ciągnięto go do odpowiedzialno-
ści za „pijaną jazdę".

Z DACHU STRZELA DO

PANIENEK

Policja bez skutku poluje na
sprawcę celnych, a niedo-

słyszalnych strzałów

NEW YORK. Nieujęty dotąd
„wolny strzelec", ulokowawszy
się na dachu jednego z domów
na Webster Ave., koło 174 uli-
cy, skaleczył celnemi strzałami
dwie pensjonarki, Rose Peloso,
lat 12 1 Vivian Taylor, lat 15 -
wracające do domu ze szkoły.
Pierwsza ugodzona została kulą
w nogę, druga - w pierś. Poli-
cji nie udało się dotąd ująć tego
zbytnika, czy warjata, postugu-
jącego się strzelby małego ka-
libru, prawdopodobnie z tłumi
kiem na Iufle, gdyż nikt z prze-
chodniów strzałów nie słyszał,

DOBROCZYNNE , PIGUŁKI
NA WATROBE

NEW YORK-Fortuna zmar-
lego nledawno Elden C. De Wit-
t'a sięga pięciu miljohów dola-
rów, jak twierdzi jego adwokat.
Zbił ją de Witt na fabrykacji pi-
gułek „od wątroby", bardzo re-
klamowanych w swoim czasie,
Majątek swój Witt zostawił      

 

zostały zaakceptowane.

RZYM, 5 kwietnia. - Jutro
będzie podpisany przez Musso
Iniego z jednej i hrablego
thlena z drugiej strony trak
przyjaźni 1 arbitracji, stanowią
cy nowe ważne ogniwo w łań
cuchu powojennych traktatów,
jakiem! Włochy związały się z
Innemi państwami. Nie to jed-
nak było głównym celem przy-
bycła hr. Bethlena do Rzymu.
Chce on przedewszystkiem os-
tatecznie załatwić kwestję wol-
nego dostępu dla Węgier do A-
drjatyku przez port Flume, w
którym koncentrował się wywóz
z Węgier przed wojną. To właś-
nie było przedmiotem wczoraj-
szej konferencji premierów, u-
mawiających się państw, która
dała już podobno konkretne wy-
niki. Realna wartość umowy w
sprawie wolnej strefy portowej
we Fiume zależeć będzie. od za-
pewnienia Węgrom wolnego
tranzytu przez terytorialne po-
sładłości Jugosławji. Ostatecz-
na decyzja rządu Jugosławji w
tym względzie jest przedmiotem
najływszego zainteresowania na
Bałkanach.

SĄD NADSPISKOW-

CAML W HISZPANJI

Wśród oskarżonych wybitni
wojskowi z gen. Weyler'em

na czele

MADRYT, 5 kwietnia.-Przed
trybunałem, złożonym z najwy$
szych urzędników armi! ma»
rynarki wojennej, niebawem sa-

 

 

   

  

   

cznie się proces grupy wybitnych -.
spiskowców,

-

z

-

marszałkiem
Weylerem, generałem Agulleva,pyłkownikiem Garcia gen. Ba-
tet na czele, Akt oskarżenia za-rzuca im udział w spisku, mają-
cym na celu obalenie dyktatury:
gen. De Rivera. uwięzienie
la Alfonsa, a ewentualnie 1 za»
mach na życie dyktatora.
Zamach ten miał dość, ale

nie doszedł do skutku w noc 24
czerwca roku ubiegłego, Komi
tet rewolucyjny działał w kon-
takcie z federacją pracy, a miał
w programie powrót do konsty-»
tucyjnych form rządu, ami
dla więźniów polityemych,-wol«ność prasy, stowarzyszeń It# ->

 

Spisek zostałmkw
przez lojalnych. oficerów.    

       

    
   
  

   
       

  

   
           

     

 



  

    

   

   

    

 

   
RONIKARSKIE

Zgładzenie meksykańskich
morderców

Trzej bandyci meksykańscy,
którym udowodniono porwanie
i morderstwo amerykańskiego
elektrotechnika, Edgara_Wilkin-
sa, zostali zgladzeni w meuemu

miasta (malajam 4

 

Śmierć gangstera

obławy na bandytów,

ącej dzień wyborów

w Chicago, zabito znanego poli-

cji tamtejszej gangstera, nieja-

kiego Vincenta Druc

  

Lady Isabelle Howard, żona

Esme Howarda, ambasado- ,

ra Wielkiej Brytanii do Sta-

nów Zjednoczonym

Syn zabiłojca

Frederick Owens, lat 61, za-

mieszkały pnr. 183 Winnant Ave,

EimPark, S. został zabity pod

ze swolm synem.

8, ]r sura! się

 

  

 

  

  

ojciec popełnił samobój-

lecz badania lekarza i se-

ledczego ujawniły mor-

Przyczyną sprzcezid.

mm żona Owensa jra, ktorg za-

bity wypędził z domu.

Rabunek uliczny

Czterej bandyci napadli na 2

urzędników New York Pie Bak»

us Co. w Newarku i zrabowali

1 1,800 dolaró'w x gotówce.
%

Okratna matka
Caroling Pratt z Des
Iowa, otrzymała pozew

y, ażeby odpowiadać za
rutne znęcanie się nad jej a-

doptowaną córeczką, sześciolet-
nia Jane Pratt. Kobieta przypa-

jej nogi gorącem żelazkiem
wlosów.

  

 

Przeczytaj! Zapamiętaj!
TOW. lEWU ECHO

'mostiny

KONCERT i BAL

w Wm; 23 Kwietnia
ciek o godzinie 8 wieceór.

W DOMU NARODOWYM
19-23 St. Marks Place

w York
w FflOGfiAMIE

P. Teresa Mozdeniewic,

onne,
P. Wacław Zapoleki, artysta skrzy»

pek,
Madame X i Monsieur V,› Duet.

oraz wiele Innych atrakcyj.

Dwie orkiestry będą prze-

grywać do tańca bez -

przerwy do rana.

  

 

pani.

Kłiążę L

Jerzego, otrzyma w kr

* czasie godność para.

Lot De Pinedo

Komandor Francesco De Pi-

nedo przyleciał do Elephant But-

te z San Antonio, Tex., dokony-

wując 700 milowego lotu bez za- i

trzymania. lol .

Stróż samobójca - pulkow-

nikiem

Stróż, który popełnił samobój |

stwo przez zatrucie się gazem !

w swoim pokoiku przy West 33 |

ulicy, jest pułkownikiem armji |

angielskiej, Johnem Hector In-,

nes Brown. Brown nie był spo-

krewnionyz sir Archibald Mur-

ray, jak początkowo przypus

czano. Samobójca zostanie po- |

chowany z wojskowemi honora-

ml.

 

  

|

|

Doświadczenia jabilera w
w Chicago |

Ośmiu |bandytów >chicagos-
kich napadło P. M. Wettsteina,
nowojorskiego salesmana biżu |
terja i po zrabowaniu brylantów !
na sumę 40,000 dolarów. odwio-
zlo go w jego samochodzie na ,
róg 54-ej ulicy i Cottage Grove |
Ave., gdzie ofiare rabunku zna- |
leziono w stanie nieprzytom: ;
nym.

 

 

William D. ' «
czonyna stanowisko kierow
nika samodzielnej -dywisji
radjowej w Departamencie

Handlu.

Sukces młodej śpiewaczki
Młoda śpiewaczka, panna Ha-

lina Lanowska, która kilkakrot-
nie brała udział w programach
godziny polskiej Nowego Świa-
ta, zaproszona została przez kom
panję Okeh do naśpiewania pły-
ty, „Talizman Szczęścia" wkrót
ce ukaże się w katalogu tej kom

| kngla w. Tas.

   

 

  

 Gratulujemy. munistami

 

SMIERC ZASCIANĄ
Stnuhwl nocwxeplne)dzlewczyny
 

O ponurym dramacie, jaki nie-
dawno rozegrał się, donoszą nam
z powiatu Łuckiego.
Na jarmarku w Eolkach pe-

wien tamtejszy włościanin sprze
dawszy bydło i otrzymawszy za
nie 500 zł. w złocie udał się z
towarzyszącą mur na jarmark cór
ką do jadłodajni na posiłek. Tu
zauważył włościanin, iż jakieś
podejrzane typy kręcą się obok
niego. Wobec tego zanim wyru
szył z córką w odległą drogę po
wrotną do rodzinnej wsi złoto
oddal córce, przyczem zapowic-
dział jej iż sam pójdzie przodem,
córka zaś będzie szła osobno za
nim w znacznej odległości.

Złe przeczucia nie zawiodły
niestety, wieśniaka. -W pewnym
momencie, w lesie przez który
wiodła droga z gęstwiny wypa-
dli dwaj mężczyźni i paroma wy
strzałami zabili wieśniaka. Wi.
dząc to z oddali jeg® córka um

Błądząc po pew-
nym czasie natrafiła na ustron-
ny dom leśnika; jemu i jego
żonie całą historję pieniędzy i
zabójstwa ojca szczegółowo opo
wiedziała.

Był już wieczór, to też bied-
na dziewczyna chętnie zgodziła
się na propozycję leśnika i jego

żony, aby zanocowała u nich,
Dano jej posłanie w kuchni. © W
izbie za cienką ścianą spać mie-
li gospodarze leśniczówki. Nie
mogąca długo usnąć córka zabi-
tego chłopa usłyszała jak w pe-
wnym momencie leśniczy i
jego żona szeptem układają plan
zamordowania jej i ragrabienia
złota: mówili o zabiciu jej ude-
rzeniami topora i zakopaniu tru
pa w stodole; po chwili leśnik
wstał i udał się do stodoły, b
wykopać dół. Gdy wyszedł, nie
szczęśliwa dziewczyna pocichut-
ku wymknęła się z domu i pobie
gła wdrogę powrotną do Kołek,
gdzie o wszystkiem zawiadomiła
policję.

Zarządzono natychmiast obła-
wę. W stodole leśnika istotnie
ujrzano świeżo wykopany dół,
badany leśnik, płacząc twierdził,
że chciał zabić świnię i tam ją
zakopać; przeszukawszy gospo-
darstwo leśnika stwierdzono, iż
żadnej świni nie posiada. Wobec
wyraźnych poszlak leśnik i jego
żona zostali aresztowani.
W lesie w tymże czasie znale-

ziono trupa zamordowanego wło
ścianina. Wkrótce zaś , potem
policji udało się schwytać ban-
dytów, którzy go zamordowali.
 

 

Mary Lewis, sopran opery
Metropolitan, znana również
ze swoich występów kon-

cenowych

Walka z rakiem

Stanley Mitchell, prezes Cen-

tral Mercantile Banku, nosl się

z zamiaremstworzenia centrum

medycznego dla leczenia choro-

by raka i tworzy w tym celu 5

milJonowy fundusz

 

Szopenleldzwrka

Daisy Moyes, 'lat 43, wdowa
z New Rochelle, została skaza-
na na trzydzieści dni więzienia
za szopenfeldziarstwo. Kobietę
przyłapano na podobnej kradzie
ży po raz płąty;

Prokurator i bootlegerzy

. Chales H. Tuttle, nowy pro-
kurator dystryktowy, oglasza
wojnę bootlegerom, ktorych,
jak sam powiada, uważa za nie
lepszych od handlarzy. nar
kotykami.

+

Burzliwe zebranie krawców

Na pierwszem zebraniu kom!-
tetu Obrony Uwięzionych Pra-
cowników Igły powstałą gorąca
polemika pomiędzy urzędnikami
związku krawców, a członkami
komitetu, którym radzono sar-
kastycznie pilnować własnych
spraw lub też „połączyć się z ko-

(©)

 

| skiego

 

JOLIET, ILL.

Więzień Duchowski pościł

przez 64 godziny

Karol Duchowski, jeden z sze-
ściu więźniów, którzy mają w
niedalekiej przyszłości zapłacić
życiem za dokonane morderstwa

 

- rozpoczął strajk głodowy, kie |,
dy sierżant McCanną, przedsta-
wieiel „groźnych rządów" w wię
zieniu, oddzielił go od dwóch
pozostałych w więzieniu jego to
warzyszy, a mianowicie Waltera
Staleskiego i Charlesa Shadera,
którzy razem z nim mają za-
wisngé na szubienicy. Skazańcy
Torrez i Rizzo, którzy razem z
powyższymi mają też być strace
ni, znajdują się obecnie w wię-
zleniu w Chicago i niezadługo
zawitają z Mowrotem do Joliet.
Jedynie Ros, który razem z ni-
mi zdołał wydostać się z wię-
zienia, jeszcze dotychczas ukry-
wa się i ślad po nim zaglnął, Gdy
władze więzienne dowiedziały
się o rozpoczętym przez Duchow

strajku glodowym,
świadczyły, że jest im zupełnie
wszystko jedno, co Duchowski
wybierze, czy śmierć głodowa,
czy na stryczku. Widząc, że
strajk ten nie nie skutkuje, Du-
chowski zażądał obiadu po 64
godzinach ścisłego postu.

LYNN, MASS.

Warjat chciał spalić matkę

Pawel M. Berko (lat 29, 55
Rand st.), który niedawno zo-
stał wypuszczony ze szpitala dla
warjatow w Danvers, dostal sno
wu napadu szalefistwa i chciał |
swoją starą matkę, panią Marję
Berko, ngqcą. lat 65, wsadzić

głową do pieca kuchennego. --

Krzyki matki zwróciły uwagę są

siadów i ci zawezwali policję,

Przybiegł natychmiast oddział

policji I zastał matkę nieprzy-

tomną na podłodze, a szalony

Paweł stał nad nią. Odestano ją

niezwłocznie do szpitala, a tam

stwierdzono, że ma opaloną gło-

wę 1 ramiona i grozi jej śmierć.

Wannaaresztowano._

MAŁGORZATA Z GORSZEWSKICH LORE Z
po długich i ciężkich cierpieniach zmarła dnia 3-go kwietnia 1927 r.

Wyprowadzenie drogich nam zwłok z domu żałoby 98 Magnolia ulica, Newark do Kościoła Św.
Stanisława odbędzie się we czwartek, 7-go kwietnia, o godzinie 8:45 rano,
Krzyża w Arlington, N. J

a stamtąd na cmentarz Św.

0 czem zawiadamiają w nieutulogym żalu

- ---MĄż i RODZINA.

CHICAGO, ILL.

Dziewczęta polskie złapane
na włamaniu

Anna Warecka (Varich), I-
cząca akuratnie szesnaście wio-
sen i jej koleżanka,
Joanna Budzik (Jean Butik),
schwytane wieczorem na gorą-
cym uczynku włamania się do
domu pur. 6152 California ave.,
nie straciły nic z animuszu, ani
humoru. Detektywi twierdzą, że
oble młode włamywaczki do n-
zyskania tytułu mistrzyń włamy
waczy potrzebują tylko dyplo-
mu, bo sztukę złodziejską pozna
ły gruntownie, a wykonywały
ją z zamiłowaniem, Policję za-
wiadomil sąsiedzi, że ktoś w
nocy wszedł do domu, chociaż
Jego właściciele wyjechali na kil
ka dni z miasta. Policjanci ob-
stawili dom, wtargnęli do wnę-
trza i w piwnicy znaleźli ukryte
dziewczęta. Te opowiadały na
swe wytłumaczenie najrozmalt-
sze historje i detektywi już mie-
ll im uwierzyć i je puścić, gdy
Annie wyleciał rewolwer 1 za
nim posypało się kilka plerécion
ków. Gdy dziewczętami potrząś-
„nięto, posypał się na podłogę, jak
by grad łupów. Obie odmówiły
wyjawienia policji swych wspól-
ników. Jedna z tych dziewcząt
mieszka pnr. 5228 S. Mozart st.,
a druga pnr. 4814 S. Elizabeth
street,

do Komi

 

RĘDZEJ

NAJBEZPIECZNIEJ

NAJTANIEJ
MOŻECIE PRZESLAC KREWNYM

Na Wielkanoc

AMERYKANSKIE DOLARY
PRZEZ

STANDARD BANK
który doręcza dolary pocztą lub telegraficznie w najbliższym
urzędzie pocztowym - w jak najkrótszym czasie we wazyst-
kich częściach POLSKI i innych krajach.
Bank poczynił przygotowania, by pomimo nawału pracy przed

Świętami pieniądze były na czas doręczone.

STANDARD BANK

(CZŁONEK FEDERALNEGO BANKU REZERWOWEGO)
55 Ave. B, cor. 4. ul. NEW YORK 1-sza Ave. róg 79 ul.  
 

Wstępujci

im. Józefa P ki
 
  

PYTANIA

; 1. Jak nazywają ciepłomierz?
2. Który polski minister!

spraw zagranicznych  od-|
wiedził Amerykę? i

3. Które miasto wznosi się naj
siedmiu pagórkach?

4. Kto jest dyklatorem Tur-'
cjit

t 5. Jak sle nazywa parlament

polski?
6. Co oznaczają litery S. P.
6 A*

7. Jak się nazywa znany po-
wieściopisarz polski żyjący

obecnie w Ameryce?

8. Klojest ojcem drukar-

9. Jnksn; nazywa opłata ase-
kuracyjna?

10. Czem się zajmował Wood-
row Wilson nim został pre-

  

ma. atronte
ime}. REDAKCI

 

_ W SPRAWIE WYCIECZKI

Złącz. Komitetów Piłsudskiego

ZAWIADOMIENIE

Dla wygody naszych rodaków, którzy nie ma-

ją czasu pracując w dzień, na załatwienie oso-

biście formalności wycieczkowych, niniejszem

umndummmy,że

4 * BIURO WYCIECZKI Z. K. P.

będzie otwarte kazdego
Poniedziałku do godz. 8-ej wiecz. i

w każdą Niedzielę od 12 do 2-ej popołudniu

W LOKALU „NOWEGO ŚWIATA"

24 Union Square, New York, N. Y.

      

 

 
 

 

 

    

      

     

     

  
    

    

   

Jak rozkoszować się

Kawa, która

jest prawdziwą Kawą

OBRA kawa stanowi o całym jedzeniu.
A Borden's Osłodzone Kondensowane

Mleko przyczynia się, że dobra kawa
smakuje lepiej.

  
Gdy osłodzicie i wzbogacicie smak kawy
Borden's Osłodzonem Kondensowanem Mle-
kiem, używając gatunków ilustrowanych tu-
taj, to użyjecie mleka, które nietylko nadaje
bogaty smak i wartość Waszej kawie, lecz
właściwie wydobywa cały smak należycie palo-
nej.kawy i czyni ją doskonałą.

   
  
    

  

 

     

   

   

  

   

 

Co więcej, przekonacie się, że Borden's Osłodzone
Kondensowane Mleko jest bardzo oszczędne. Jedna
puszka osłodzi i wzbogaci tyle kawy ile pół kwarty
śmietanki i funt cukru.

Skladajcie Nalepki dla Wartościowych Premij

nalepka z puszki Borden's tutaj ilustrowanej, posiada
wielką wartość premiową. Odwiedźcie najbliższy skład pre-
miowy i przekonajcie się, jak łatwem jest otrzymać srebrne
naczynie, naczynia stołowe, zegary, oraz wiele innych
pięknych rzeczy DARMO za nalepki Bocden z tych gatunków
osłodzonego kondensowanego mleka. Zacznijcie dziś skladad-
nalepki, Będziecie x tego uradowani! O Ile Wam dogodnej,
napiszcie do nas po BEZPŁATNY ilustrowany katalog, który
podaje wiele premij:

LISTA SKLADOW PREMIOWYCH
Cr

 

xa your ciry,
eat,

Toe t' na spthcenis cuts ie"
The Borden Company, Borden Building, New York, N. T.

      
  



WYPEŁNIJ! WYTNIJ I WYŚLIJ
* DO '

WYDZIAŁU OPIEKI SPOŁECZNEJ

24 Union Square, «New York City
Zwróć uwagę swemu sąsiad: ... na ten kwestjonarjusz.
„Nie obiecujemy Wam natychmiastowych rezultatów po wy-

tełaniu kwestjonarjuszy, --
Inne grupy narodowe również ankietę taką prowadzą.
Organizacja amerykańska Conferenge for Socia! Welfare oraz

Wydział Opieki Społecznej, przy współudziale Klubów politycznych
i Towarzystw, aplikacyj tych użyje do wspólnej akcji o zmodyfiko-
wanie przepisów imigracyjnych. -

Pisz czytelnie, pisz atramentem, nie rób żadnych dopisków,
odpowiadaj tylko -na pytania. 
City (miasto) _........... Agency Social Welfare Dept. Nowy Świat
Name (imię i Addréss
Relation to person abrod Odpowiedź: (wife, children lub parents)
(Żona, dzieci czy rodzice) ź

 

Trzeba doprawdy nietylko za-
pału, lecz i wytrwałości, ażeby
doprowadzić do skutku tak wiel-
kie i poważne zamierzenie, jakie
na barki swe dobrowolnie włoży
li inicjatorzy wystawienia opery
„Straszny Dwór" w Ameryce.
Zapowiedziana na niedzielę dnia
24-go kwietnia premiera tej ope.
ry w Nowym Yorku - zapowia-
da się świetnie dlatego, że inicja-
torom udało się pozyskać niety!-
ko .pierw sily, dekora-
cje, kostjumy itp., lecz również i
locum odpowiedni i 

Citizenship status p , wspaniałą
wielką salę Mecca Temple Audi-

 

(Czy macie pierwsze lub drugie papiery) ..............----------- torjum przy West 55-ej ulicy.
Occupation . ' Impreza tak wielka i poważna
(Czem się zajmujecie) jak wy ienie na wy i
.(Nuhomuhtyl , „Strasznego Dworu", spotkać się 

Date of arrival

(Wktórym roku przyjechaliście do Ameryki) ................----

S. S. Ticket sent .

(Czy wystaliście szyfkarię)
When?

(Riedy - --

Unmarried children seperated
(0 niewydanych dzieciach). w

* Orphan: |-Step Child | Citizen
.) (Sierota) | (Paacierb) (Obywatel)

  

 

   

Under 18 yrs.

(Niżej lnt 18)
(Zrób kreskę)
Betw. 18-21 |
(Między 18 a 21), i
(Zrób kreskę po. | R
odpowiednią
rubryka)
Over 21 yrs.

(Ponad lat 21) |...
Mother

UMKA Luo .
Husbands and Wives

(Mężowie i żony)

 

Supporting family .. Beco denied citi- | Attepmt to re-

  

 

abroa "zen because wife |turn to family
(Utrzymuje rodzinę | abroad (Próbował wró-
w Polsce) |COdmówiono ob.|ciś do rodziny)

Husbands i | bo żona w kraju)
(Mężowie wypeł. i
nieja) i
(Wypełnij) o os _

ives |
(Żony wypełniają;
Husbands
(Mężowie wypeł- i
niaja) , .. 222222

Health broken Established Obtained Remartle
(Podupadii | new family divorca by
na zdrowiu) here divorce

w i R
333531 | (Mają tu (Otrzyma (Ponownie

. nową ro-  |wozwód zawarł (a)
wypełniają, dzinę) przez publi- związek

I małżeński| kację)
bez rozwodu)

Aged Parents Separated
(0 starych rodzicach)

Is client sending maintenance to parents abroad? .....

(Czy wysyłacie na utrzymanie rodzicom w kraju?)

  

 

 

   

THE wreczzanorozsz Mother ___..

OK Idol Matka .....

A L D E RMA NI pujące: prezydent $15,000, wice-
 prezydent 37,500,

cy komisji finansowej 87,500, li-
der mniejszości 37,800 i inni al-

Władzę legislacyjnej miasta
New Yorku stanowi izba alder-

 

manów. Rada ta posiada rów-
nież filję Municipal Assembly,
która ma również dwie filje--
Board of Estimate (wydział sza-
cunkowy) i Board of Apportiot
ments (wydział kredytów miej-
skich).
Miasto nasze jest podzielone

na 65 dzielnie aldermańskich, jak
następuje: Manhattan 24, Brook-
Jyn 24, Bronx 87 Queens 6 i Rich-
mond 3.
Na czele izby jest prezydent i

pięciu prezydentów powiatowych
jako członków rządzących ex
officio.
Pensje członków izby są nastę-

 

dermani po 85,000 każdy.
Wszyscy _członkowie -izby

oprócz prezydenta, który pozosta-
je na stanowisku przez cztery la-
ta są wybierani co dwa lata.
Joseph McKee jest prezyden-

tem izby aldermanów, a Charles
A. McManus piastuje urzędy wi-
ceprzewodniczącego i lidera wię-
kszości, R
Przewodniczącym komisji fi-

nansowej jest Frank A. Cunnig-
ham, podczas gdy Frank J. Dotz-
ler reprezentuje mniejszość. Pa-
ni Ruth Pratt (republikanka) jest
jedyną kobietą zasiadającą w ra-
dzie aldermanów. (z)
 
 

BACZNOŚCI

zechcą przybyć na Zebranie Orga

o godzinie 2.ej

Obecność w.

 

Jeżeli dbacie o dobro własn
jak jeden mąż!

A zatem do czynu!

 

WETERANI ARMJI POLSKIEJ

Wszyscy b. żołnierze armji polskiej zamieszkali w Manhattan,
Bronx, Yonkers, Jersey City, Newarku, Passaic i innych osie»
dlach polskich w promieniu stu kilometrów od New Yorku,
którzy nie należą do Stowarzyszenia Weteranów Armji Polskiej

nierzy Polskich w Ameryce, które się odbędzie

w Niedzielę, dnia 10-go kwietnia, b. r.

w Domu Narodowym >

pnr. 19-23 St. Marks Place, New York City
ystkich b. żołnierzy, którzy nadesłali swe udresy

do Wydziału Wojskowego „Nowego Świata" konieczna
SPRAWY BARDZO WAŻNE

Pamiętajcie, że w jedności sita

ODDZIAŁ I. -

BACZNOŚCI

nizacyjne Związku Byłych

po południu

e i rodzin swoich przybądźcie

 kóz

winna z jak najdalej idącem po-
parciem szerszych kół naszej P.
T. Polonii, ale jednocześnie iz
zachętą ze strony tych ezynnić
ków, które w pierwszym rzędzie
powołane są do służenia przykła-
dem we wszelkiej pracy kultural-
nej i artystycznej. W tej impre
zie zwłaszcza poparcie tych czyn
ników, to jest naszej inteligencji
zawodowej, stojącej na stanowi-
skach, jest tembardziej pożąda  

 

 
wanie wdzięczności i uznania dla
tego, który od lat jest faktycz<
nym i dzielnym propagatorem
sztuki polskiej, zawsze szczerze i
otwarcie podkreślając swą pol-
skość. › *

„Straszny Dwór" - w No-
wym Yorku, to nietylko premje-
ra amerykańska tego arcydzieła
„ojca opery polskiej", lecz zara-
zem poniekąd i akademja na
cześć -mistrza - jubilata, który
jest zawsze i wszędzie wekażde-
go rodzaju potrzebie, nie odma-
wiając udziału swego, serdecz-
nie - życzliwy, szczery, uczyn=
ny, nawet ofiarny...

I dlatego spodziewamy się, że
24-go kwietnia ujrzymy w sali
Mecca Temple Auditorium CALA
inteligencję polską z. Nowego
Yorku i okolicy, która udziela się
sama względnie rzadko, oddana
czy to pracy zawodowej, czy to
wysiłkom w kierunku nawiązania
kontaktu bliższego ze sferami a-
merykańskiemi.

Szerokie masy naszej Polonii
staną na apel tłumnie. Te bo-
wiem mistrza Didura«znają, a na-
wet wprost kochają. Do szer-
szych więc kół naszych P. T. Czy

ne, że chodzi tu o zadokumento- telników i Czytelniczek tym ra-

w 78"
/
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0 „Strasznym Dworze" słów kilkoro

Apel flo czynników, od ktérydl—ox—éfipodziewa sig popar-
cia premjery i jubileuuu mistrza Adama Didura,

 

zem specjalnie nie apelujemy. Te
nigdy nie zawodzą. A świadczy
o tem powszechne zainteresowa-
nie, wzbudzone pierwszemi już
zapowiedziami premiery „Strasz
nego Dwori".

Kierownictwo chórów i orkie-
stry powierzone zostało wytraw=
nemu i zasłużonemu dyrygentowi
opery La Scala w Philadelphii.
p. Grygajtysowi. -Kierownictwo
artystyczne spocznie w rękach
niemniej zdanych i powszechnie
lubianych kierowników Teatru
Polskiego, pp. T. Wandycza i W.
Ochrymowicza.

Mistrzowi - Didurowi sekundo-
wać będą siły tej miary, jak: pa-
ni Maria Bogucka, primadonna
oper europejskich, p. Leon Cor-
till, nadwomy śpiewak europej-
ski, p. Figaniak, bas opery La
Scala w Philadelphii, nadto sze-
reg niemniej utalentowanych sił
w pozostałych rolach.
Nowy York ma zapoczątkować

nową erę w dziedzinie artystycz.
no - teatralnej polskiej, a „Strasz
ny Dwór" pierwszym będzie eta-
pem. Jubileusz Didura znakomi-
tą jest do tego okazją i nie ule-
ga najmniejszej kwestji, że sta-
nie się jeszcze jednym jego trium
fem w długim szeregu podob-
nych, odniesionych przezeń na 0-
bydwu półkulach świata.

Przedstawienie i bal

(BR-90)Przedstawienie i wielki
 

bal urządza dziatwa sokoła Gnia- . 

    

 

i re

zda Nr. 85 w Bronx, wnie-
dzielę, dnia 24-go kwietnia r. b..
wsali parafjaine} prey 155th St.

Wstępujcie do Komit
im. Józefa Piłsud

  

  

  

  

blisko Melrose As Pron, |---
i sztukę pod

. komedja w |"
tach, ułożona natle ży-

ciuszki przez A. Korzenie-
wskiego. "Muzyka ob. St. Karle-
wieza. Początek o godzinie pi-
tej po południu. Połowa docho-
du jest przeznaczona na szkołę
parafjaing. -
O liczne przybycie uprzejmie

prosi szanowną publiczność,
- KOMITET. +

JEDZ DO POLSKI

WYCIECZKAZŁĄCZONYCH KONITETÓW

PIESUDSKIEGO DO POLSKI

Zalnteresowany wielką wycieczką Z. K. P. do Polski, pros
o nadesłanie dokładnych iuformacy, *

  

ze
Santal Midy
Nie

-
acorwenimrisenaptekact
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Imlg 1 NASWIAKO ..... «eve coe ene ore kw o rowe wieczora

aus)
Chcę jechać sam........ z ż0n9. .../... -z dziećmi. ; „...«

Adres mój...... Bex...... R. F. B......

[IGb Miasto, .SZ Sm280
Kupon ten należy wyciąć 1 wysłać na adres: Centrala Złączo«

nych Komitetów Piłsudskiego, 24 Union Square, New York City,
lub do najbliższej agencji okrętowej White Star Line.
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§wIT LEPSZEGO.PAPIEROSA | _ -

- możecie je palić

. z rana, w połud

~

nie i w nocy : =

   
  

  

  

  

Jeśli Ograniczacie sobie ilość papierosów wypalanych
dziennie, bojąc się zaszkodzić Waszemu gardłu, to ma- a

my wielkie dla Was nowiny. Przy pomocy nowej
metody złagodzenia tabaki, Lorillard wyrabia papieros,

który daje całkowitą przyjemność zupełnie bezkarnie!

Od rana kiedy wstajecie z łóżka, aż do późnej nocy, gdy
owijacie się z powrotem w swe kołdry, możecie palić „ ~-

tem rozkoszny papieros, w dowolnej ilości, bez naj-

* mniejszego podraźnienia gardła.

- *! / Nawet pełny wagon nie draźni gardła

-- OLDGOLD

Nowy i Najłagodniejszy Papieros

H
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Daty and Sunday by the

wowy świaz pontrsiuna Co, INC.
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ar. F. WEGRNITNER, Publisher and Preefdent
w. ®. BUAAEWICZ, Balter ...P, YOLUES, Managing Biller
Dziennik wydawony przez Spółkę Wydaw. „Nowy wiat", Ina---
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ECHA IMIENIN MARSZAEKA

PISUDSKIEGO

Z głębokim wzruszeniem czytamy spra
zdanie w pismach krajowych o ma_llczo-

/nych uroczystościach, które odbyły się w

dzień Imienin Marszałka Piłsudskiego w całej

Polsce. Nie przesadziły depesze w swoim czar

sie podane w „Nowym Świecie", ze gały na-

ród polski brał udział w uroczystościach na

cześć Piłsudskiego.

   

 

     

  

%

Wszystkie klasy i sfery połączyły się w |

dzień 19-50 marca, ażeby, złożyć hołd i życze-

nia Wodzowi Nowej Polski. ge .

Z przemówień wygłoszonych na najtoz-

maitszych akademjach i zebraniach using-u);

na wyróżnienie przemówienie posła: socjali-  

stycznego dr. Emila Bobrowskiego wygłoszo=..

ne na olbrzymiej akademji w Krakow./vie: .

„Dr. Bobrowski między innemi powie-

dział:
/. ....Przemawiam ponad program, jako jeden

z zastępu szarych bojowników o wolność po-

i i społeczną, przemawiamfby -- jek

cor ie - złożyć serdeczne i szczere życze

nia Temu, który przez okres jcąncgogokoh-

nia był: personifikacją, ułzcstniklenu'lmcjato—

Tem, czy wodzem"wielkich poczynań we'll-Ao-

ściowych i niepodległościowych na ziemiach

polskich. M

Solenizant nie jest dla nas wartością no-

 

wą. . N
Pamiętamy jego potężny i ofiarny udział

w podziemnej walce rewolucyjnej, prowadzo-

nej bohatersko pod czerwonym abundant?

PPS przeciw narodowemu i społeczne-mu. uci-

skowi caratu i cieązymyZSięjerdc-„ame, że o-

fiary bohaterskie owych walk nie były, 13:10-

wocne, że Józef Piłsudski i jego ówczzsxtx to-

warzysze rewolucyjnej broni docuklnali się u-

padku. caratu. Pamiętamy wszyst-luc

„nania niepodległościowe Józefa Plkudęklcgo

w czasie powszechnej niewiary społeczeństwa,

pamiętamy" szkoły bojowe, Związki strzelec»

kie i,Legjony przez niego bohatersko prowa-

: dzone'na pole krwi i chwały - i radon” du-
mą przepełnione są serca uaesmikóM-r i sym-

patyków tych walk, że myśl Piłsudskiego nie

była chybiona, że wysiłek nie poszedł na mar-

ne, ze krew przelana zaważyła na szali losów, ,

że groby poległych i ciała żyjących znalazły

się w Wolnej Zjednoczonej Polsce. -.,
Pamig 36 Pilsudaki

było danem kłaść podwaliny pod państwowość

polska, że uczynił wszystko, by

blika była szczerze i głęboko demokratytzng,
że mając pełnię władzy przelał ją w listopa-
dzie 1928 r. na masy ludowe, że nadto special ©

\ +
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WZROST MOCARSTWOWE- -

na Wychodźtwie lewicowcy, którzy oddanie
czci „Wielkiemu Polakowi" w przesadnej
gorliwości -demokratycznej, "balwochwal-

stwem jednostki" nazwali.

polski przyzwyczaił się do zwalczania każdej

wielkości, która ponad przeciętność wyrosła.
Nie ucinano głów dla wyrównania różnic, ale

były inne sposoby do utracania genjuszow.
Dlatego dzisiaj pogodzić się niektórzynie

mogą, że jest w Polsce człowiek genjalny, o

zasługach ogromnych, któremu hołdy są skła-
dane, jakich nigdy żaden przed nim Polak nie

doznał od swoich rodaków.
Nie mieści się w żadnych ramach partyj-

muła polityczna, lub
łowoleni lutkich do istotnej

"Ale-nigdy inaczej nie było na naszym
iecie i nie będzie. Nie osiągnęliśmy jeszcze

ideału demokracji, w którym równość
obywateli wykluczałaby ' indywidual-

dnostki i nigdy go nie .osią-

społeczna. Stąd żal i nie-

  

gniemy: :
Można zrównać bogactwa, usunąć klasy

społeczne. Ale nie da się pod jedną skalę rów-
nać mózgów ludzkich., : -

Dlatego wyróżniamy i czcimy genju-
szów, dlatego hołd składamy mężomtej mia
ry jak Józef Piłsudski. wb. .

AMERYKA NA-CZELE ,

Na fundusz propagandy Watykanu w
roku ubiegłym, dały najwięcej katolicy ze Sta-
nów Zjednoczonych. +». -,: . + !

Jak wielki jest ten fundusz, tego Waty-
kan nigdy nie ogłaszał i nie ogłasza.

To jedno jest wiadome, że wyznawcy
rzymsko- katoliccy w Stanach Zjednoczonych

posłali papieżowi w roku 1926 o sto tysięcy do
larów więcej, niż w roku poprzednim. Zado-

wolony papież oświadcza że: „Ameryka jest
zbawieniem dla misyj katolickich". -_ >

Stany Zjednoczone są w takiej pozycji
od czasów wielkiej wojny, że wszystkich zba-
wiają i ocalają, a jak się okazuje nawet kato-

licyzm. R
Byłoby bardzo interesujące, gdyby moż-

na było dowiedzieć się ile napropagandę Wa-

tykanu złożyli w Ameryce znani ze swej o-
fiamości na takie cele, Polacy.

e 'e w

WYBORY W CHICAGO

Wczorajsze. wybory lokalne w Chicago
wskazują, że nie wszystko jest w porządku w

tem wielkiem mieście na Zachodzie. Strzelani-
na przed wyborami, powszechne zbrojenia par-
tyj walczących, to doprawdy rzeczy niezwykłe
nawet w Ameryce. Policja zmobilizowana z
oddziałami karabinów maszynowych, oddziały
wojska w pogotowiu - oto obraz wyborów.

Amerykanie w Chinach i także tutaj, do-
magają się zbrojnej interwencji Stanów w

Szanghaju,, Nankinie i innych miastach chiń-

skich „ażeby ukrócić bezprawie". Dlaczego
-nie zająć się bliżej sytuacją w Chicago i tam
(kwitiącem bezprawiem. W każdym rezie

"bliższy to teren niż teren chiński i pole do akcji

wdzięczniejsze... ś,

 

» + »

~ DZIESIEC PRZYKAZAN DLA STOWA-

4 RZYSZONYCH _- _

Aczkolwiek przykazania, które tutaj poda
jemy, zostały ułożone w Europie, ściślej biorąc

w Polsce, znakomicie mogą być zastosowane w

Ameryce, zaś w pierwszym rzędzie wśród na-
niy? m_zaj towarzystw i organizacyj na wy

 

Niech sobie te dziesięć przykazań uwat-
nie:każdy członek towarzystwa przeczyta i je
dobrze zapamięta. ›

1. Nie chodź nigdy na zebrania.
2, Jeżeli jednak wybierasz się, to przyjdź

ną. opieką ołoczył klasę pracującą wydsjąc | ze znacznem opóźnieniem.
szereg nowocześnie ujętych dekretów o 1
nie pracy i zdrowia robotnika; - wierzymy
silnie, że Józef Piłsudski trwa i trwać będzie
na drodze rozbudowy prawdziwie demokraty
cznej republiki polskiej, że wszelkie zamuljly
na prawa ludu pracującego spotkają się z je-
o stanow odporem. ..

# Pamim' Józefa Piłsudskiego w r. 1920
jako Wodza w ciężkiej walce z najazdem bol
szewickim i raduje się legjonowa dusza, że i
wtedy nie zawiódł go genjusz wodza, ani uf-
ność w żołnierza polskiego.

Pamiętamy, jak przed rokiem Komendan
towi ukrytemu w zaciszu domowem Zyczylié-
my gorąco i szczerze, by rychło powrócił do
służby publicznej, by oddał Narodowi pełnię
swego talentu, władzy i (miłowania wolności.

1 radujemy się, że już w 2 miesiące póź
niej Józef Piłsudski wrócił z ukrycia i pracuje
gorączkowo nad realizacją siły i niezależnośfi

narodowej, i jak corocznie szczerze - w dniu

Imienin składamy życzenia.
›Oby Józefowi Piłsudskiemu było danem

doczekać, czy dokonać, by w wolnej Polsce

żył szczęśliwie i rządzi
Polecamy słowa

 

  

3. Jeżeli na dworze jest słota - nie przy-

4. Gdy jesteś na zebraniu, staraj się uja-

wniać wszelkie błędy w działalności kierowni-

«ków. s *
5. Nie podejmuj żadnej czynności, gdyż

o wiele łatwiej jest krytykować, niż samemu
wziąść się do roboty.

6. Bądź niezadowolony, gdy cię wybiorą
do zarządu, ale skoro jesteś wybrany, nie oka-
21.1] najmniejszego zainteresowania posiedze:

niami. i

7. Kiedy przewodniczacy pytésig 0 two-

je zdanie odpowiedz, że nie masz nic do po-
wiedzenia, powiedz natomiast innym, co i jak
powinno być zrobione. '

8. Gdy zauważysz, że inni członkowie
stowarzyszenia są bardzo czynni, krzycz, że
zarząd opanowała klika.

9. Nie zadawaj sobie najmniejszego tru-

du dla przysporzenia stowarzyszeniu nowych
członków.

10. Składek nie płać dla zasady.

WSTĘPUJCIE DO KOMITETÓW IMI

  

  

(46 przeczytali i zapami\
:- JÓZEFA PIĘSUDSKIEGO!
 

W całej historji swej państwowej naród |

nych, nie stosuje się doniego żadna znana for.

  

Jakże daleko - na szczęście
- odbiegliśmy od owych cza-
sów, kiedy to kierownictwo spra
wami. zagraniczne! naszego
państwa spoczywało w ręku ge-
njalnego muzyka i złotoustego
mówcy, ale którego cała ma-
drość polityczna na tem .pole-
gała, by wszystkim wokoło się
kłania6, wszystkim dziękować,
potem jeszcze raz się kłaniać i
jeszczć raz dziękować.
Dalecy też jesteśmy od owych

czasów, kiedy szef rządu Wiel-
kiej Brytanii śmiał z trybuny
parlamentarnej znieważać Pol-
skę i w obelżywy z 'niej drwić
sposób..
Dalecy od czasów, kiedy Wła-

dysław Grabski, jako meiner

Polski, korzył się w Spale przed

tam repr

Ententyi za dyktandem Lloyda.

George'ą podpisał zgodę na od-

cięcie od Polski wszystkich ziem

na wschód od tak zwanej linji

Curzona położonych.

Dalecy wreszcie jesteśmy od

czasów, kiedy w oczach wielu

mocarstw uchodziliśmy za quan

tite negligeable, a w przekona-

niu naszych zachodnich sąsia-

dów byliśmytylko państwem se

zonowem. «+ L

' Polska fest dziś potężnym

czynnikiem w życiu politycznem

Europy, z którym wróg i przy-

jaciel- poważnie liczyć się musi

1 istotnie się liczy, -

Warto zastanowić się nad

tem, jakim okolicznościom Pol-

ska zawdzięcza ten ogromny

wzrost mocarstwowego stanowi

eka.

Preedewszysthlem stwierdzić

należy, że nie zawdzięcza go

wcale jakiejś sztucznej rekla-

mie, którą np. Czecho-Słowacja

przez szereg lat tak umiejętnie

posługiwać się umiała, Polska

do autoreklamy nie ma najmniej

szego talentu i w swoich usi-

łowaniach w tym kierunku by-

ła raczej zawsze nieudolna i nie

zręczna. .

Stwierdzić też należy, że nie

zawdzięczamy obecnego nasze-

go prestiżu jakimś wyjątkowo

szczęśliwym konjunkturom poli

tykl międzynarodowej. Nie ule-

ga kwestji, że kopjunktura ta

ma zawsze wielkie zpaczenie, a-

le Istotnym czynnikiem potęgi

państwowej" nie jest. Wiemy

przecież z własnej historji, że

nieraz najświetniejsza dla nas

konjunktura mijała bez jakich-

„kolwiek dla Polski korzyści, bo

nie umiano jej wyzyskać. Naod-

wrót, nie brak w dziejach na-

szych przykładów, że mimo zgo

ła niekorzystnego zbiegu wypad

ków światowych, zdołaliśmy za

pewnić państwu doniosłe i trwa

Ie korzyści,

Dwa są bowiem istotne czyn-

niki mocy państwowej: odpo-

wiedni wysiłek narodu i umi

jętne tym wysiłkiem kierownic»

two. Gdzie wielki wysiłek naro-

du łączy się z genjalnością wiel

kiego męża stanu, tam wszyst-

ko inne, nawet konjunktura po-

lityezna, dr ng gra role.

Gdzie zaś brak tych 4

lub choćbytylko jednego z nich,

tam niema co marzyć o zbawień

nych dla państwa, rezultatach,

choćby konjunktura doskonale

nam sprzyjała. eż to razy na-

potykamy w dziejach naszych

na wspaniałe czyny, które świat

w podziw wprawiały, ale dla nas,

dla naszego państwa mlnęty bez

jakichkolwiek realnych korzy-

ści, bo nie było męża stanu, któ

ryby umiał te potężne wysiłki

odpowiednio wyzyskać. Klasycz

nym przykładem - odsiecz Wie

dnia, dokonana przez Jana So-

bieskiego. Z drugiej stropy ileż

to razy mieliśmy wielkich wo-

dzów, wielkich mężów stanu, a-

le naród nie chciał, czy nie mógł

zdobyć się na odpowiedni wysie

teki pozwolił na to, że kraj nasz

stawał się coraz łatwiejszym tu-

pem dla chciwych naszych są-

sladów.

Gdy spojrzymypa dzieje od-

rodzonej Rzeczypospolitej, na-

tychmiast uderza potężna po-

stać Józęfa Piłsudskiego, jako

tego qxeża stanu, który bezustan

nie dąży do tego, by z narodu

wykrzesać jak największy wy-

siłek, by go do tego wysiłku

zmusić 1 przyz wycza

, by wpoić w niego wlarę we

ną moc, a oduczyć tego cią

oglądania się na obcych

 

    

  

mia pomocy u Innych, za-

egać w pierwszym rzę

inych swolch sił

 

 

GO ZNACZENIA POLSKI

Oda kor denta w kiego dr. J. Vorzi

I gdyby naród polski szedł za

tym głosem swego genjalnego

przewodnika, potęga Rzeczypo-

spolitej byłaby o wiele większa

1 trwalsza. -

Niestety, wskazania Piłsud-

skiego nie zawsze padały na

grunt podatny. Znaczny odłam

narodu aż nazbyt często prze-

eiwstawiał się wielkim jego wy-

siłkom 1 utrudniał, a nawet nie-

raz uniemożliwiał osiągnięcie za

mierzonych rezultatów. Ale im

większy był zespół kierownie-

twa jego z wysiłkiem narodu,

tem św i

MATKO:- Fletcher's Ca-

storia jest specjalnie spre-

parowana dla ulżenia dzie-

ciom przy piersi i dzieciom
w różnym wieku w zatwar-
dzeniu, niestrawności, odęciu .

przez regulowanie żołądka i kiszek, ułatwia przyswajanie

pokarmów dając zdrowy i naturalny sen.

Dia unfkntecta imitacji zwracejcfo uwagę na podpis Chas. H. Fletcher.
na każdej paczce. Lekarze wszędzie je polecają

    

  

 

były wyniki.

J tak pierwszy potężny wyłom

w lekceważeniu Polski ze stro-

ny różnych potęg światowych

spowodował rok 1920, kiedy to

naród - wp niestety,

"nie cały, ale przynajmniej w po-

ważnej swej większości - skon

solidował się pod przewodnie-

twem Naczelnika Państwa, by

pod jego dowództwem w puch

rozbić hordy bolszewickie, już

pod samą Warszawą się znajdu-

jace i wbrew wszelkim przewi-

dywaniom mocarstw, wprost ku

zdumieniu całego świata, od-

nieść tak przemożne  zwycię-

stwo, że wniwecz poszły wszel-

kie line Curzona 1 życzliwe ra-

dy kochanego przyjaciela Lloy-

da George'a, byśmy się zdali na

łaskę i niełaskę bolszewików. To

olbrzymie. zwycięstwo nasze, o-

siągnięte niemal wyłącznie wła-

snemi siłami (bo jedynie Fran-

cja w pewnej mierze nam po-

mogła) stało się główną podwa-

ling naszego bytu państwowego

1 nakazało światu innemi ocza-

mi odtąd na nas patrzeć, już

choćby dlatego, żeśmy ten świat

swemi.piersiami zasłoniii i sku-

tecznie obronili przed niszczącą

potęgą wschodniego barbarzyii-

cy. .

Ale nie zdołaliśmyjeszcze o-

chłonąć z tych gigantycznych

zapasów, nie zdołaliśmy wypo-

cząć po tym olbrzymim wysił.

ku, a już czujność Naczelnego

Wodza pchnęła naród w stronę

Wileńszczyzny, by ją dla Polski

ratować. Tylko czujności i zde-

cydowanemu działaniu Piłsud-

skiego mamy do zawdzięczenia,

że wysilek własny oddał nam

ziemię, która była kolebką Mic-

kiewicza i tylu wielkich duchów

polskiego narodu,

A potem tenże sam Wódz kie-

ruje całą naszą uwagę na za-

chód, gdzie wrogowie nasi wy-

tężyli wszystkie siły, by wmó-

wić światu, że Górny Śląsk to

ziemia niemiecka. Szalonej agi-

tacji niemieckiej, popartej szczo

drem rzucaniem pieniędzy, prze

ciwstawia Polska z b r o j n e

powstanie ludu Górnoślą-

sklego, który krwią swą zaświad

cza, że jest polskim, a nie nie-

mieckim. I znowu ten chlubny

wysiłek -polski powoduje, że

przynamniej część odwi

Piastowskiej ziemi wraca do

swej Macierzy, |

(Ciąg dalszy nastąpi)

 

Spraw

Polski Detektyw

BLOOM

Zalstwia kryminaine 1
«ywiloe sprawy. Pro
cerowe obsługi sówo-
katów, siedztwa , w

 

Bloom Detective Bureau
n» BROAOWAV, NEW VoRK city

Pokes 210, tog 11th Street
"Tesefon Stuyvexant 1O0t8

Stanistaw Kosiba.

W. numerze 85-tym „Nowego

Świata" pojawiła się -wiado-

mość, że p. Gawroński, dyrektor

Wydziału Emigracyjnego w War
szawie, który. ostatnio bawił w

Brazylji, podpisał umowę z rzą-

dem brazylijskim, gwarantującą

wstęp do Brazylii dla 10.000 wy

chodźców z Polski, Fakt niniej-
szy potwierdza dwie rzeczy, a

mianowiele: z jednej strony eko

nomiezną konieczność znalezie

nia warsztatu pracy dla nadmia

ru sił roboczych w Polsce, a z

drugiej aktualność problemu u-

jęcia sprawy wychodźtwa z Pol

ski z ścisłe ramy programu, któ

rego Inicjatywa i wykonanie win

ny być wyłącznie w rękach pol-

sklego rządu. "

Sytuacja ekonomiczna w Pol-

sce jest, welug nadchodzących

Informacyj, nienormalna i nie-

korzystna. Brak gotówki oraz

zmniejszający się codziennie o-

bieg pieniądza wywołują z ko-

nieczyości zastój w przemyśle,

zwiększają stale liczbę bezrobo-

tych w miastach i centrach

przemysłowych. Co się tyczy rol

nictwa, należy podnieść to, że

powolne tempo przeprowadza

nia reformy agrarnej nie zapo-

wiada rychłego rozwiązania pro

blemu małorolnego, lub bezrol-

nego chłopa. Przemysł zatem,

jak i rolnictwo, w obecnej sytu-

acji ekonomicznej, która panuje

w Polsce, wyrzucają poza na-

wias możności zarobkowania

stale rosnące szeregi robotni-

ków, zarówno kwalifikowanych,

jak i niekwalifikowanych, oraz

poważnej liczby robotnika tol-

nego obojga płci. Dla robotni-

kówrolnych ani miasta, ani cen

tra fabryczne nie przedstawiają

widoków zarobkowania, pozo-

staje więc jedynie droga zużyt-

kowania swych zdolności do pra

cy poza krajem, czyli na wy-

chodźtwie. '

W czasach przedwojennych,

jak i w pierwszych latach ist-

nienia' państwa polskiego, nad-
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Gosz:
 
 

SZYJĘ

-__ na

zamówienia

__ oraz „raduję gotowe ..
Przeróbki i reparacje -takowych
przyjmuje pracownia kuśmierska

A. ROZEK

1298 LEXINGTON AVENUE
pomiędzy 87 1 88 Sts.
Telefon: Lenox 6461.
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NAJBARDZIEJ ZADAWALAJĄCE DO P

WYRABIANE PRZEZ JEDNĄ z NAJWIĘKSZY

CYGAR I TYTUNIU WSTANACH ZJEDNOCZONYCH

         

     

            

           

    

           

   

    

     

    

  

     

  

"INNE CYGARO - JEST FERMENTOWANE

Zrobione z najwyborniejszego gatunku tytuniu rosnącego

w Kentuckyi Tennessee

cygarom teń oryginalny i charakterystyezny smak,

RĘCZNIE ROBIONE -, Z DŁUGICH LIŚCI

Przeszło 100 miljonów De Nobili cygar sprzedawanych ro-

cznie w całych Stanach Zjednoczonych.

ie przyjmujcie namiastek-żądajcie prawdziwych"

Wyrabianych przez

DE NOBILI CIGAR CO. -

Long Island City, N. Y.

Jeżeli Wasz lokalny dostawca nie sprzedaje je, prosimy

do nas napisać wprost. ; ,

PROBLEM EMIGRACJI W POLSCE

respondencja własna „Nowego Świata").P 1

miar sit roboczych rolnych zna}

dywal latwy stosunkowo upust

w krajach europejskich, jak: Da

nja, Niemcy i Francja. Sezono-

wa ta emigracja, czyli t. zw.

„chodzenie do Saksy", nie może

w obecnych stosunkach rozwią-

zać kwestji zasadniczo, względ-

nie na najbliższy nawet prze-

ciąg czasu. Ponadto, emigracja

sezonowa przy małych. stosun-

kowo korzyściach zarobkowych

demoralizuje wychodźcę, nara.

ża go na cały szereg niewygód

i krzywd i wkońcu robi z niego

włóczęgę, który zatraca stopnio

wo poczucie przynależności do

kraju i roli, wyrabiając w nim

powoli prymitywną interpreta-

cję zasady, że gdzie lepszy za-

robek, tam ojczyzna.

Wobec tego, należy skupić u-

wagę i wysiłek na pchnięcie pro

blemu emigracji wkierunku ko- *

lonizacji terenów zagranicznych

przez ludność polską i ukraiń-

ską.

Kolonizacja jest, rzecz pro-

sta, wychodźtwem i różni się od

tegoż momentem trwałości; ko-

Jonista przestaje być obieżyświa

tem, ciągnącym za zarobkiem

dokadkolwiek, a osladiszy na ro-

Ii, nawet na odległym kontynen

cie, staje się czynnikiem dodat-

nim i produktywnym nietylko

dla nowego środowiska, w któ-

rem się osiedla, ale i dla siebie i

dla kraju, z którego wyszedł.

Jest to tem ważniejsze, że wy-

chodźtwo polskie odznaczało

się, odkąd istnieje, zupełnie nie-

zwykłem przywiązaniem do kra-

ju ojczystego I przywiązania te

go dawało stałe i namacalne do-

wody, czy to w formie datków

w ciężkich kraju potrzebach,

czy też przez wolny, lat dziesią-

tek płynący, strumień złota. Spo

ry procent własności ziemskiej,

nabytej przez chłopów we wszy

stkich dzielnicach Polski, nale-

ży zawdzięczać dopobkowi wy-

chodźcy polskiego na obcej zie-

mi i z pracy dla obcych.

(Ciąg „dalszy nastąpi)
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Polećcie je

Waszemu

Przyjacielowi

i wyrobu, co nadaje



_ Brooklyniokolica:

~I w Domu Narodowym

| TEATRU OLIMPIA

„PIEKŁO" > i
Jedna z naszych pisa-

rek, Z, Wójcicka, napisała sztu.
kę (pod tytułem „Piekłoczyli
„Ewa." Sztuka ta porwana zo-
stała na wszystkie sceny, teatry
były oblegane, a publiczność wy- |
chodziła z nich zelektryzowana-
oszołomiona polęgą i straszną
mocą tego realnego, a pełnego
strasznej, krwawej mocy życia.
ycia, które dusi na śmierć w

zmaganiach o byt w walce o sa-
mo życie... o moment wytchnic-
nia.

„Piekłó" przedstawia nam to
na co się patrzymy co dzień, a
jednak patrząc się nie widzimy.
Te dzy krwawe, le ofiydne wy
rafinowane morderstwa stanowią
dla nas strawę powszednią, gdy
jednak patrzymy na to śledząc
hipokryzję i szał ludzki, to na-
prawdę '. dos się :dreszczów
nerwowych i ze strachem widzie
my naokoło siebie histeryczny
taniec krwi, podstępu i jadu.

„Piekło" zostanie odegrane w
przyszły czwartek, dnia 7-go
kwietnia, w Domu Narodowym w
Brooklynie przez zespół artysty-
czny Teatru Olimpia.

Pamiętajcie, że „Piekło" to po-
tęga!

    

 

 

  

 

„Piekło" to skowył życia!
„Piekło" to wścieklizna namię-

tności: życiowych!

BAL ROZMAITOŚCI
DZWONU ZYGMUNTA

Znane i sympatyczne towarzy
stwo śpiewu Dzwon Zygmunta
z Brooklyna przygotowuje dla
swych członków i szerokiego ko
ła sympatyków coś nowego, bę-
dzie to Bal Rozmaitości (Novelty
Dance).

Bal ten tym razem urządza
ny jest w Sokolni przy 188 Grand
St. i odbędzie się w sobotę, d.
28-go kwietnia. Wiele nlespo-
dzianek i wyborowa muzyka do
tańca, niewątpliwie wszystkich
zadowolnig.

y Mo lBal kab

Znane w całym Brooklynie to-
warzystwo śpiewu im. Moniuszki
przygotowuje kabaret i doroczny
swój bal na sobotę dnia 30go
kwietnia w wielkiej Prospect sali
w South Brooklynie.

„DZIECI WDOWY"
przepiękny melodramat se
wami w czterec aktach odegra

 

 

T-wo Śpiewu „Lutnia"
w sobory, DXIA » KWIETNIA
W DOMU NARODOWYM
261 Driggs Ave., Greenpoint
BILETY ro m n is orxtow
Polowa dochodu przeknaczone na
POLSKI SIEROCINIEC
  

- CZWARTEK

. 7-go Kwietnia

 

 

"261 Driggs Avenue
w Brooklynie,

przepotężną sztukę p. t. -

„PIEKŁO
„Piekło" to potęga życia
„Piekło" to krwawy dra-

mat życiowy_ 22
„Piekło" to taniec śmier-

ci i występku. -
Prosimy przychodzić wcześnie

i zamawiać miejsca
odegrają artyści

Początek o godz. 8:15
 

 

 
|- NABRZMIENIE ŻYŁ
| naJskutecenie) leczone są pomocą
%GUMOWYCH  POKCZOCH

w-w

iROBERTS & QUINN, INC.
w Tm *S em, N. Y.i Avences |

 

 

Jest to jedno z najpopularnic}-
szych polskich towarzystw. i za-

ce młodzieży polsko ~›amerykań-
skiej.

Zebranie i odczyt Klubu
Dem. w Maspeth

Polski Klub Demokratyczny w
Maspeth, którego siedziba mie-
ści się w Domu Narodowym na
Clinton Ave., przy Willow Ave.,
dzisiaj, t. j."w środę, dnia 6-go
kwietnia będzie iniał swe kwar-
talne zebranie, na które wszy-
sey członkowie klubu powinni
się, stawić.
Na zebraniu tem wygłosi od-

czyt prezes Rady Klubów Demo-
kratycznych, ob. Edward Ry-
bicki z New Yorku. Jest on wy-
śmienitym prelegentem i niewąt
pliwie odczyt jego spotka się z
uznaniem ogółu obywateli z
Maspeth.

WYSTAWAOBRAZÓW
STAN. REMBSKIEGO

W Brooklynie, w Neighbor
hood Club przy 104 Clark St..
otwarto onegdaj wystawę prac
znanego polskiego portrecisty,
p. Stanisława Rej
Wystawa trwać będzie do dnia

18-go kwietnia i niewątpliwie
cieszyć się będzie powodzeniem,
albowiem kilkadziesiąt osób, któ
re takową zwiedziły w dzień ot-
warcia, jakoteż wszyscy kryty»
cy artystyczni jak najpochleb-
niej o takowej się wyrażają. Czy
telnicy Nowego Świata niewąt-
pliwie przypominają sobie p. St.
Rembskiego z obrazu, jaki wid-
niał na okładce naszego świą-
tecznego numeru z dnia 24-go
grudnia, zeszłego roku.

 

Kupiec, nie mający zamiłowa -
nia porządku, podobny jest du
pijanego, który zawsze szuka po
omacku.

 
JEŻELI macie do sprzedania
dom, auto, loty, stare meble, ra-
djo, sklep lub interes .

UDAJCIE SIĘ DO
najbliższej Wam Stacji Drobnych
Ogłoszeń w Brooklynie

albo
do Administracji Nowego Świata,
Z pewnością znajdą się tacy, któ-
rzy poszukują tego właśnie, cze-
go Wy się chcecie pozbyć,
---
STACJA No. 1
Fifth Avenue Grafonola Shop

z 708 Fifth Avenue
SOUTH BROOKLYN

BTACJA No. 10
Markowska Hosiery Shop

90 Nassau Avenue
GREENPOINT

BTACJA No. 22
Dom Narodowy
261 Driggs Avenue
GREENPOINT

BTACTA No. 13
Fronczak Stationery: Store

476 Vermont Street
EAST NEW YORK

STACJA No. 14
Księgarnia Sablika
376 Oskland Street

GREENPOINT DOLNY
STACJA No. 15

Pszczoła Music Store
169 Wythe Avenue
NORTH SIDE

 

 

 

 

Tieton, Greenpoint rasd
Dr. Henryk Sokal

141 Kent St, B'klyn, N. Y.
conzner:- ©

ad 12 do 1 po potudata00 €do 8 wiscsorem
    

Jedyny w Brooklynie
Polski Sklep Piaków
poleca rasowe kanarki;
doskonały wybór ptaków
różnych gatunków; każdy
ptak gwarantowany; pie-
niądze zwracamy w ra-
zie niezadowolenia; ku»
pujemy również kanarki.

MANOR PET SHOP
1481 Coney Island Avenue

Blisko Avenue K
| BROOKLYN, N. v. 

        

star

 

*wae
986 Manhottan Ave,Releton

BUKIETY | WIERCE
na wszystkie okazje gustownie ! tanio do»

cza znany polski kwiaciarz
W. BIEZYNSKI

Brooklyn.Greenpoint 2701
   

bawy jego zwykle ściągają tysią ,

   

  

Niedzielne przedstawienie Tea
tru Polskiego w Domu Narodo-
wym w New Yorku odznaczyło
się kilku zawodami.

Najprzód _zawiodła _publicz-
ność, która nie zbyt licznie się
stawiła, choć pogoda nie była
tak złą, »

Następnie zawiedii artyści, któ
rzy zamiast trzy aktowej farsy
P. t. „Próba miłości", odegra
dwię jednosktówki i program
wodewllowy.
Akompanjament fortepianisty

był tym trzecim zawodem, nie-
tylko nie grał w należytem tem-
pie, ale gdy mu kazano-grać «-
berka, to grał walca. Pomimo
jednak wszystkich tych zawó-
dów, publiczność, jaka przybyła,
program wystawiony serdecznie
przyjęła, darząc naszych arty:
stów hucznemi oklaskami, w
szczególności p. Turchanowleza
i panią Pirand, których numery
zaliczyć śmiało można 'do uda-
lych pod każdym względem.
W pierwszej |Jednoaktowee

przedstawiającej życie małżeń-
skle i przygody pana domu ze
służącą, grali panie Wandycz i  

Z Tewa im. Staszyca

(N-88) Towarzystwo im. Sta-
szyca ma na celuszerzenie oświa-
ly wśród swoich rodaków płci
obojga.
Ponieważ w ostatnich czasach

bardzo wiele osób zgłosiło się z
prośbą o przyjęcie w kadry wy.
mienionej organizacji, motywu»
jąc swoje nienależenie dość wy-
górowanem wpisowem zarząd po-
stanowił ystkim -obywatel-
kom i obywatelom dać możność
zapisania się do T-wa im. Sta-
szyca bez wpłacenia wpisowego.
Biorąc pod uwagę powyższe

wszyscy chętni -rodacy _mogą
przybyć wpiątek, dnia 8-go kwie-
tnia r. b., do Domu Narodowego,
przy SL, Marks' Place, o godzi-
nie ósmej wieczór, aby uskutecz-
nić _swoje -zamiary-wstąpienie
do T-wa im. Staszyea.

ZARZĄD.
(2)

!— Bal „Bukietu Młodzieży"

(BR-89) Znane i ogólnie lubiane
w górze miasta T-wo „Bukiet
Młodzieży" w Bronx, N. Y. urzą-
dza w sobotę, dnia 23-go kwiet-
nia r. b. wielki bal na sali para-
fjalnej przy East 155th St.
Do tańców przygrywać będą

dwie orkiestry-polska i Jazz.,
Liczne niespodziankii rozryw»

ki są już przygotowane dla mie
łych gości.

Dekoracją sali zajęli się „eks-
perci" członkowie towarzystwa,

(ZY CIERPICE

 

 

  

Mr. Stuart, wynalazca Stu»
art's Adhesif Plapuo Pads,
ofiaruje przysłać każdej
osobie cierpiącej na ruptu-
rę broszurkę o rupturze i
Plapao na próbę absolut-
nie darmo.

STUARTS ADHESIF PLAPAO- |
PADS są czemś innem od pasa. Są |
one zbiornikiem i aplikatorem medy-
cyny, samoprzylepinjące się celem
silnego utrzymania wnętrzności w
brzuchu. PLAPAO-PADS nie ma pa»
sków, sprzyczek ani sprętyn, Nio
zsuwa się więc, nie trze ciała i nio
Magniatn na kość zwaną pubes. Ty-
siące osób leczylo się w domu sku»
tecznie bez opuszczenia dziennej prac
cy, m skutek był nawet w najgor
szych wypudkach. Miękkie jak
mit, latwe do używania, niekosztow»
ne. Nagrodzone złotym medalem w
Rzymie. Wielką nagrodą w Paryzu
1 honorowym, odznaczeniem na wy-
stawie panamskiej w San Francisco,
Proces leczenia naturalny, więc pas
staje się zbyteczny. Udowodniny Wam
to, co mówimy, posyłając Wam PLA-
PAQ na próbę ilustrowaną książkę
o rupturze zupełnie DARMO. Na-
piszcie swoje nazwisko i ad
kuponie i wyślijcie pocztą dzisiaj,

l— Bezpłatny Kupon Próbny—]
IP‘ APAO LABORAToRIES, iNc.

2878 Stuart Bldg, St. Louie, Mo.

PANOWIE! - Beg żadnych kosz.

tów teraz albo później, proszę"mi

przysłać odwrotną pocztą Plapno |

Ing próbę. i książką

o rupturze.

"Imig 1. nazwisko: ,.

Adres

  

  

 głaz

NA RUPTURE
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Pirand i pan Turchanowlez. Ten

ostatni oddał swą rolę znakomi-

cie. Pan Bromiński podjął się

roli anonsera, a że dowelpów

mu nigdy nie brak, więc szło mu

to jak z płatka.

Dwie piosenki kabaretowe.od-

śpiewał nadzwyczaj udatnie p.

Turchanowicz z werwąi życiem,

w stroju chłopki odśpiewała p.

Pirand piosenki żołnierskie i o-

berka. Oberka p. Pirand nietyl-

ko śpiewała, ale i tańczyła i tak

śpiew jej jak 1 taniec najlepiej

z 'całego programu przypadły

publiczności do gustu.

Pan. Kosztowniak odśpiewał

dwa kuplety i p. Bromiński wy-

powiedział monolog, poczem, po'

krótkiej przerwie, odegrano dru

ą jednosktówkę z udziałem pań

Posseltowej i Mirskiej i pp. Tur.

chanowicza i Kosztownfaka.

W antraktach grała orkiestra

; p. Witkowskiego.

Powodem nieodegrania „Pró-

by Miłości" miała być, według

wyjaśnienia p. Bromińskiego,--

choroba p. Turzańskiego, jedne-

go z artystów, biorących udział

w takowej. (p)

ZAWIADOMIENIA

którzy już nieraz zachwycili nas
swemi pomysłami,

Ponieważ jest to ostatni bal
wiosenny wymienionego zrzesze-
nia młodzieży, sądzić należy, że
Paloma z góry i z dołu miastapqfimeszy na tę imprezę in gre
mio. i
Czysty dochód z balu przezna-

 czony będzie na szkołę parafjal-
ną przy kościele św. Wojciecha,

MIN @

Klub -Amerykańskich Oby-

wateli Polskiego Pochodze.

nia, pn. 105 St. Mark's PL
 

Celem i zadaniem klubu jest
służyć emigracji polskiej oraz
niezależność polityczna.
Ze spisu obywateli łatwo moż-

na spostrzec, że setki , Polaków
obywateli amerykańskich nie na-
leży do żadnego klubu, do żad-
nej partji. Takie chodzenie lu-
zem przynosi szkodę nie tylko
Ameryce, ale przedewszystkiem
emigracji naszej i Polsce.
Klub _Obywateli -Amerykań-

skich Polskiego Pochodzenia, pn.
105 St. Marks' Place jest jednym
z najlepiej pojmujących swe za-
dania a zarazem i posiadającym
Inicjatywę, bez której żaden klub

| nie moze zdobyć sobie uznania
u. rodaków.
Z niekłamaną radością powita«

my w naszych szeregach inteli-
gencję, z tą samą radością powie
łamy każdego robotnika, gdyż
tylko wspólną pracą zdobedzic-
my dla wychodźtwa co mu się da-
wno należy na polu stosunków
polityki amerykańskiej, a czego
dotychczas nie mamy. Uznania,
które wpierw zdobyć musimy.

* ST. CICHOCKI

z Polfldefizem. Krzyża.

(N-85) Komitet pomocy dla
Polskiego Czerwonego _Krzyża
grusi przez łamy pisma Nowy
wiat o niezwłoczny zwrot wzię-

tych przez towarzystwa jako też
przez delegatów kwitarjuszów do
kolektowania z roku 1925-1926
ażeby raczyli takowe zwrócić
ze skolektowany sumą na posie-
dzeniu w dniu 6-go kwietnia, o
godzinie ósmej wieczorem, w Do-
mu Narodowym, pn. 19-23 St.
Mark's Place, New York City.
Za Komitet:

M. CZORNIJ, Sekr. Fin.

Wiosennykoncert i bal

Echa

 

Koncerty; bale i maskarady
Towarzystwa Spiewu „Echo" z
New Yorku mają tak świetnie
wyrobioną renomę, że nie potrze-
ba się o nich zbyt szeroko roz-
wodzić.
„Echo" nigdy swych gości nie

zawodzi, to też i tym razem
oprócz orkiestry i chóru udział
w koncercie wezmą pani Teresa
Mozdeniewlez, primadonna, pan
Wacław Zapolski, artysta skrzy-
pek, Madame X i Monsieur V.,
duet oraz inne świetne atrakcje.
Po koncercie bal do rana. Grać
będą bez przerwy dwie orkiestry
-polska i jazz tak, że gdy jedni
będą tańczyć, drudzy będą odpo-
czywać i wszyscy wyśmienicie
będą się mogli ubawić.

Koncert wiosenny i bul
odbędą się w sobotę, dni
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28-go/
kwietnia, w Domu Naroflowymy //.

| po. 19:23 St. Marky P
. 32?ij I Cu

   

 

   

_--Gdy jest niepogoda

 Rap p j l użycia

› Yorku o 100,000 dzwonień ponad normę w przeciągu 60

cznie wszyscy zwracają się do zaufanego telefonu.

Lampki sygnałowe zaświecają się w centrali telefonicznej szybciej mzb!
niedoświadczone oko mogło za niemi podążyć-jednak, „Numer proszę? $q
dochodzi Was tak szybko i tak wesoło jak zawsze. i

Jak to jest możliwe? Za pomocą wysoce wytrenowanego personelu zor-
- ) Inc t : : hidkg!) 15
 g go by zwy w c

minutowego okresu czasu podczas dnia, i dodatkowych pracowników

wsze gotowych w razie potrzeby,

Obsługa telefoniczna New York'u jest niezawodną - szybką - i niską ><

w opłacie. 1+ N

Użycietelefonu w domu i handlu-dla miejscowych rozmów lu.]: na dłu-
gi dystans, dodaje znacznie do.wygody, dogodności i sprawności w załat-
wianiu codziennych czynności.

NEW YORK TELEPHONE COMPANY

"Przez Wasz telefon możecie teraz dostać połączenie z każdym -
, z 17,000,000 telefonów. w› Stanąch Ziednouony'cb, Kanadzie +4,

i Kuby i z każdygi telefonem w Anglik

u

 

u członków i w restauracji Domu komitetu odbędzie Cena zakupu i cena pracy two-

 

Narodowego. (P)

-|

się w Domu Narodowym, pn. 19.

|

124 Wartość ÓŻĘ'ZŚĘĘĘĘĘĘĘUWQTp . . , wami. Nieje £23 St. Mark's Place, New York |WAZ wojpracy i diego na to
City, w środę, dnia 6-go kwietnia, wary naznacza zbył wielkie ce--

" |o godzinie ósmej wieczorem. ny. ' ~
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Można Jechać do

Kółko Mandolinistów „Lutnia"

- lekcja, Bom Narodowy przy

St. Marks Pl.
  

Tow. Śpiewu „Chopin" - pos. Polski i Wracać /; % "aa *
mies. w Domu Polskim, Court te mazkml l'

z c . 4!
land Ave. farmen. //

  
   

  

 

   

   

  

  

    

  

  

   

 

Kom. Pom. dla Polskiego Czer.

Krzyża - pos. mies. Dom Naro-

dowy, St. Marks Pl.

Tow. „Ognisko" - pos. w Do

mu Narodowym przy St. Marks

Place. p

każdemu mieszkań»
cowi tutejszemu na:
wet .nieobywatelowi
 Amerykańskiemu od=
wiedzenic s tare go
kraju i powrót do
Stanów w ciągu ro-
ku,  Powrotne szy-
karty kosztują daleko
taniej, Szczegóły u
miejscowego agenta.

|

@ ' ,

SKANDYNAWSKO-AMERYKARSKĄ LINJ M=/

 

Line

11 Walicki Street,

CZWARTEK: Ri/

Tow. Śpiewa „Wanda" - lek«

cja, Dom Polski, Courtlandt Ave.

Chór „Polonia" - lekcja, Dom

Narodowy, St Marks Pl.

  Tow. Muz. -lek-

cja, Dom Narodowy przy St.

Marks Pl.

* PIĄTEK:

T-wo Robotniczej Kasy Cho-

rych-posiedzenic nfesigezne -w

Domu Narodowym przy St.

Mark's PI.

T-wo Alojzy-posiedzenie mie-

sięczne" 'w Domu Narodowym

przy St. Mark's PL

T-wo im. Staszyca-posiedze-

nie miesięczne w Domu Narodo:

wym przy St. Mark's Pl.

SOBOTA:

Do POLSKI ;

tes

wyjeżdża z New Yorku

do Southampton Bs

   

    

 

T-wo Chlopickiego - posiedze- fe |

nie miesięczne w Domu Narodo- ... 0 - |
wym prey St. Mark's PI. *
T-wo Langiewicza-posiedzenie

miesięczne w Domu Polskim przy na największym pospiesz
Courtlandt, Ave. nym okrecie linji Canard

 

euslls ]
Posiedzenia Komitetu "--- ||.

(24), Polki komitat pomocy AQ | l II I ANIA ne k
strajkującym tkaczom w Passaie,

 N. J. i okolicy wzywawszystkich

|

|| Pod osobistym kierownictwem p. C. Fraton, doświadczonegoktórzy dotychczas jeszcze nie ||| przewodnika z personelu linji Cunard. Z Southampton pasaże-zwrócili wziętychodeń list skła- rowie będą przewiezieni w specjalnympociągu przez Londyn dodkowych i książeczek kupono-

|]!

okrętu odjeźdźającego wprost do Gdańska. Pan Fraton zajmiewych o niezwłoczny zwrot

|[)

się bagażemi wszelkieni sprawami, jakie tylko wyniknąć mogąwych, wpodróży: specjalnie dbać będzie o wygodę pasażerów podczas q___—Wz - i dostarczenie przzyjemnych rozrywek.
- Q |
«C

z

  

Doskonała sposobność podróżowania w towarzy-
stwie Waszych rodaków. Prywatne kabiny trze-as <% ciej klasy, czyste i wygodne salony. - Domowaów kuchnia,

: POLAK Bilety trzeciej klasy tam i z powrotem znacznieJEDYNA PROSTA DROGA W zacne remygii kay nirBEZ PRZESIADANIA Dla zabezpieczenia swych pieniędzy

-

nabadicie2 ! Cunard Travelers Checks (czeki dla podróżują»Bez zmiany okrętów | cych). Ważne są wszędzie, *
Następne odjazdy: Po bliższe szczegóły zgłoście się do miejscowego

ESTONIA .... 12 Kwietnia agenta, lub do

  

 

   

 

LITUANIA 3 Maja c
ESTONIA «24 Maja CUNARD LINE '
Po szczegóły

-

zgłaszać

-

się |Edo, miejscowych agentów lub 25 Broadway | &wprost. do linji. New York, X. Y.
ggg-www.vw—
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(Ciąg dalszy) ;

Ilekroć spotykał oczyma powabne spoj-

rzenie Halszki,› przybierał pozę obojętnego

niedbalstwa, zdawał się patrzeć, ale nie wie

dzieć, pomijając ją w sposób lekceważący, jak

bagatelny szczegół niegodny uwagi.

Halszke to drażniło i czuła, pomimo wszy

stkie pozory, że między nim a nią istnieje _jed-

nak jakiś tajemny łącznik, być może wrogi, a-

ic w każdym razie nie obojętny stosunek, któ

ry się z czasem ujawni. ;

' To też aż niesiony głaz wyleciał jejz ręki,

«dy usłyszała, jak wśród miotanych rozkazów

zakłął dobitnie: psiakrew!
Stało się to właśniew tej chwili, kiedyo-

› strony barykady były na ukończeniu i po-

zostawała ostatnia wolna luka, którą miano za

lozyé furgonem piekarskim.

- Teraz finita la comedia! - dodal Dul

ka i dalej po włosku, zwracając się do tłumu,

ciągnął: z

- Nim zamknę przejście, kto nie ma o-

choty ginąć, niech się wynosi, bo potem niko:

go nie puszczę. »

- No, proszę! - zachęcał prawie weso

   

     

   

 

 

lo.

Nikt sig jednak Ric ruszył, choć znać by-
ło wśród wielu wahanie i niepokój.

Wówczas Dulka, patrząc kolejno w oczy
przeszywająco z porozumiewawczym
chem wybierał zawstydzonych delikwentów i
wypychał po jednemu za obręb barykady, cze
mu zresztą poddawali się dość chętnie.
- Idźcie zdychać życia zatraceńcy - vie›

no e-molto bono! - dogadywał, klepiąc każ-
dego po plecach w sposób żartobliwy.

Potem jeszcze raz pociągnął wzrokiem wo
koło i zasępił się jak gdyby nie rad, że za dużo
zostało, ... « ,

Proszę! - rzekł nagle, zwracając sig
Ndoxłłźlszki, stojącej w pobliżu i wskazał jej

wyjśsie w sposób tak kategoryczny, jak gdy-
by to była sprawa zdecydowana nieodwolal.
nie i.oddawna.

* Halszce uderzył ogień do twarzy i wola-
la dać się żywcem posiekać, ulec najsroższym
torturom, niż go usłuchać, w tej chwili i po-
czuć na plecach poufale dotknięcie.
- Mogę, ale ostatnia!.- odparła po pol

sku wyzywajaco i dumnie, z płomieniem w
świetnych oczach.
- Ach, tak! - zdołał wyrzucić zdrętwia

mi z wrażenia ustami, odwrócił się gwaltow-
ie i krzyknął: | ›
- Zasungé woz! ©
Wywalono furgon, barykada zostala zam

nigta.
Dulka porywczo zbliżył

mówił głucho: * -
: - Teraz klamka zapadła... W ataku py
chy zrobiliśmy kolosalne głupstwo!... Uprze-
dzalem i muszę nadmienić, że, skoro zaczną
gwizdać kulki, na wypadek mdłości lub migre-
ny nie będzie ani wody kolońskiej, anisoli trze
źwiącej...

:= Kule mi są niemniej obojętne, niż pań
skie drwiny, naczelniku! - przerwała wynio-
śle Halszka, mierząc go hetmańskiem spojrze-
niem i umilkła raptem, zblieka bowiem dostrze

3 gla. w blado - niebieskich źrenicach jak gdyby
ołowiane śruciny smutku, utopione głęboko,

Lsmuxku ciężkiego właśnie, jak ten metal, co:
nie posiada ni głosu, ni połysku. -

Doznała wrażenia, że za temi oczyma le-

"ży noc głucha i czarna, ciemność nieruchoma,
ktorej.przed nią jedną nie tai, choć się ciągle
ustami uśmiecha. Patrzała wzruszona, żało-

[śnie, wymownie, od serca.

L, Dulka drgnął, odwrócił sig i zaczął lustro-
ć barykadę. To i owo kazał poprawić, wre-

szcie skonstatował bez cienia radości, oboję-
tnym tonem, że forteca jest dobra,

Istotnie, przedzielając ulicę w poprzek
dwa mocne szańce mogły ić sk
tarczę przeciwko pociskom wojska. Dostęp z
boków tamowały. z jednej/strony wysokie do-
my, na których dachach umieszczeni ludzie
mieli razić żołnierzy z góry cegłami, kamienia-

sl mi, dachówką oraz ostrzegać o zbliżgniu się
Ł nieprzyjaciela zamkniętych w barykadzie to-

warzyszy.

Drugie.skrzydlo ochranialy tyly jakiegoś
- masywnego gmachu z kilku okratowanemi o-
- knami na górnem piętrze i ciężką furtką, zam-

kniętą z zewnątrz, jak się zdawało na głucho.
Przeciągnięte druty, rozsypane obficie gwoź-
dzie i tłuczone szkło uniemożliwiało szarżę ka
„walerji.

W. takiem miejscu można się było bronić
| długo, właściwie nie tyle walczyć, ile trzymać

_ się, nie było bowiem odpowiedniej broni pal-
| nej. "Na stu z górą ludzi znalazło się ledwie

anaście rewolwerów, byzy strzelby myśliw-

tus 

się do Halszki i

  

   

   

 

u re/Av-

skie i stary sztucer, resztę arsenału stanowiły
łomy, pilniki, przerobione na sztylety, napręd
ce ukute lance, wielkie noże garbarskie, kilo-
fy i inne ostre. narzędzia, skuteczne w starciu
pierś o pierś, ale na nic wobec dalekonośnych

karabinów.
Fatalność tej sytuacji stawała się powoli

coraz bardziej jasną dla wszystkich, to też w
miarę, jak wystygał zapał i podniecenie gorącz
kowej pracy, gwarna barykada zamierała, aż
całkiem umilkła.

Ludzie posępnie spoglądali w pustą per-
spektywę ulicy, w nasiąkające świtem nieru-
chome powietrze, w złowrogą ciszę, panującą

wokoło. . « '

Wśród tego nastroju wstąpił na pakę
Dulka i z promienną twarzą począł mówić spo

kojnie.

: Halszka nie rozumiała dokładnie języka,

ale z oddzielnych zdani,/slow i gestów, z akcen
tów wibrującego głosu wyławiała całkowity
sens dziwnego przemówienia.

Wódz nie zagrzewał do walki, nie prze-
powiadał zwycięstwa, przeciwnie, mówił o nie
uniknionej klęsce, wróżył pewną śmierć.

- Jesteśmy, jako Iwy w klatce, których
dozorcy aresztu życia wytrują zdaleka... Ale

przez to właśnie staniecie się wyswobodzony-
mi lwami, podczas gdy żywi musielibyście,

wkręceni w śruby świata, wić się, jak płazy,
wyszeptywać się z dnia na dzień z duszy, jak

raki w odrutowanym garnku.

Pragnie wydrzeć się z więzienia...
kajcie tu, a przyjdzie wyzwolenie...

Będziemy się tu długo trzymali jedynie
po t6, by przeciągać święty d::szęz przeobra-

żania się w wolnych, cud jakoby przemienie-
nia na górze.

Wybraliście mnie wodzem, i słusznie, bo
wiecie, żem duszą dawno legł w grobie i zyska
łem poznanie błogosławionej nicości... Jam

mężnie umarł w sobie... i oto wschodzi jasny
dzień, w którym uczulem ochotę sprawić zbyt

długo odkladany ceremonjał pogrzebu sobie i
wam, jako żeście zdołali śmiało stanąć na skra

ju mogiły, za co mianuję was godnym swym
orszakiem... W asyście wojska,w ulewie salw
strzałów obiecuję wam prawdziwie rycerski

pochowek... I oto na ten uroczysty obrządek,
by go, jak drugie słońce uświetnić z dalekiej

ziemi, z mojej ojczyzny, z krainy poległej i u-
śpionej, która się zawsze budzi na bojowe e-

cho, przyszła piękna, jak Polska, ona, ta kró-
lewna.

. Wskazał na Halszkę, ujmując ją cichej
miłości oczyma. i

Widzieliście, jak rękoma, stworzonemi do
rwania kwiatów znosiła na nasz grobowiec
miękki puch i twarde kamienie. |Poznaliście
jej uśmiech boski, anielskie stulenie ust, które
są samą różową rozkoszą, jej czarujące spoj-
rzenia, drgnienia błękitnej toni, któremi krze-
piła nas zalotnie przy budowie tego sarkofa-
gu; jej nieskazitelny kształt; co raczył laska-
w_ie. jak smukła marmuru kolumna, w złotym
diademie pysznych warkoczy, wśród krępych
słupów, między wami stanąć.

. W perlach przybyła, by prócz szczęścia
ujrzenia jej w ostatniej godzinie przy pięknych
włosach przynieść nam nasz sztandar.

Zbliżył się do Halszki i zdjął delikatnie z
jej zapłonionej, schylonej skromnie glowy o-
krycie, odpasał szeroką aksamitkę, przytwier-
dził do drzewca kokardę i zatknął na froncie
barykady.

- Drapello! - zaszeptal gwar i rpzczu-
10315 oczy za małym sztandarem uniosły się w
górę. *
. Smutnie wyglądały te wstęgi, to zwiesza-
jące się, jak szarfy wieńców żałobnych, to rwą
$'a—ię boleśnie, niby skrzydła przybite} jaskél-

1. w *

Cze- 

- Drapello! - powtórzył gorąco Dulka
- przy nim padniemy!

jastyczny okrzyk hłonął jego
słowa.

umierać.

Ludzie istotnie byli zmęczeni gwaltowną
pracą, a niezwyczajna fizycznego trudu Hal-
szka wprost wyczerpana. |Dopiero teraz, sko-
ro usiadła, poczuła palenie w dłoniach, łama-
nie w ramionach, obolałe mięśnie i jak nie swo
je schodzone nogi. *

Cicho było w barykadzie, na ulicy już wi-
dno; z zakrytej murami dali dobiegał stłumio-
ny zgiełk budzącego się nieśmiało miasta.

Dulka przysiadł na ziemi u stóp Halszki
i zaglądając w mocny błękit jej oczu, rzekłz
c-I == Ukotkani przez bogów umierają mło:y | -

A po paużie, zanurzając w jej twarz roz-
jaśnione do dna źrenice, mówił zacisznie:

-: (Ciąg dalszy
 

- A teraz odpocząć, byśmy raźno mogli:

"
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IE SPORTU

Władek Zbyszko walczy
ze Stecherem

 

W przyszły poniedziałek Zbro-
jownia 71 Regimentu będzię wie
downią sensacyjnej walki zapa
niczej Władka Zbyszka z Joe
Walka ta należy do najciekaw [
szych w obecnym sezonie, gdyż
stawia Stechera w bardzo ktopo-
tliwą sytuację. 3

Hakoah przyjeidia do New
Yorku

W związku z zapowiedzianym
przyjazdem wiedeńskiej drużyny
Hakoah, Amerykańska Liga Pli-
karska wybrała zespół New
York Giants, który spotka się z
wiedeńczykami w przyszłym
miesiącu na Polo Grounds.
ta odbędzie się I-go maja r. b.
Z punktu widzenia amatora piłki
nożnej wybór taki jest idealnym
a to ze względu że w skład dru-
żyny Giants wchodzi obecnie pię-
ciu graczów, byłych członkówje-
denastki Hakoah, która ściągnęła
takie tłumy na pole zawodów w
zeszłym roku. Dzięki tym wła-
śnie graczom New York Giants
zajęła piąte miejsce w. Amery-
kańskiej Lidze piłki nożnej. G16-
wne zainteresowanie polega na
tem, że wtym właśnie meczu da
się porównać styl wiedeńczyków
z rutyną ich byłych towarzyszy,
którzy już posiadają swoiste wy-
robienie amerykańskich graczy i
odmienną technikę prowadzenia
gry. (G

Urugwaj zwyciężył repre-
zentację

W spotkaniu sobotnim Uru-
gwaju z reprezentacją  amery-
kańską każdy amator piłki noż<
nej odniósł pełnię zadowolenia.
Przedewszystkiem sprzyjała po-
goda ten najważniejszy czynnik
w grze piłkarskiej. Urugwajczy-
cy więc wywiązali się ze swego
zadania jak-na mistrzów przy-
stało, Pierwszą bramkę zdobyła
reprezentacja i wkrótce po tem
Urugwaj wyrównał rezultat.
Trzeci goal strzelili urugwajery-
cy. Czwarty również ta druży-
na. Piąty zdobyła reprezentacja,
a szósty i końcowy goście połu-
dniowi. | Rezultat więc wypadł
4:2 na korzyść  szampjonów
olimpijskich. „Gra była prowa-
dzona w szybkim tempie i obie
strony spisały się znakomicie.
Szczególnie na wyróżnienie za-
sługuje bramkarz Fischer (Brook-
lyn Wanderers), który niejed
krotnie ratował bramkę w bardzo
niebezpiecznych sytuacjach.
Grze tej przyglądało się około

11,000. osób. w.
(C)

KTO WiEGDZIE

SIĘ ZNAJDUJE?

* Stanisław Gładkowski 4
pochodzący ze wsi Wronowo, gmi-
na Dyspuda, powiat
ski, przebywający od lat 17 w Sta-
nach Zjednoczonych. Poszukiwany

wę Gład»
kowską, której adresu udzieli Reda-
kcja Nowego Świat

"Bolesław Janisiecki (alias
* Dienis)

pracuje w fabrykach Cwardego Well....

Poszukiwany przez Bronislawa Janisz:

kiewicra.
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Wiadomości z NewJersey

  

NEWARK

Twarduśapeluje

Newarski adwokat E. B. Twar

duś, 810 Broad ulica, który uzna

ny został winnym dnia 17 mar-

ca został skazany wyrokiem sę-

dziego Van Ripera na dwa lata

więzieniastanowego za zmowę w

podpaleniu budynku, mieszczą-

cego się pnr. 24-26 Mechanic u-

lica w Newarku.

Józef Hack, lat 20 i Dawid Po-

likoff, brali czynny udział w

podpaleniu wyżej -wspomniane.

go budynku. Według zeznania

Hacka był on wynajęty przez

Twardusia i miał otrzymać wy.

nagrodzenie.

 

» Hack i Polikoff dzięki wsta-

wiennictwu prokuratora Smith'a

będą w ciągu dwóch lat pod nad

zorem policji i będą obowiązani

co dwa tygodnie meldować się

władzom sądowym i wpłacać 1

dolara tygodniowo przez czas

nadzoru. _Obrońca _adwokata

Twardusia, adwokat D'Aloia, po

ogłoszeniu wyroku wysłał na-

tychmiast apelację do Sądu Naj-

wyższego w Trenton, N. J. (F.)

Organizacja Młodzieży

z z LMS

polskiej zazwyczaj dużo, często i

gęsto się mówi, a mało się robk

Starsze pokolenie zrozumiało, że

bardmhmało postada wpływów
na młodych, ubolewa się nad tem
od czasu do czasu i przechodzi do
porządku dziennego.

Młodzież zaś, puszczona samo-
pas szybko amerykanizuje się, za
pomina o swoim polskiem po-
chodzeniu.
By temu zapobiec Komitet Pił

sudskiego w Newarku zdecydo-
wał przystąpić do zorganizowa-
nia młodzieży męskiej, Powstał
Klub Polsko-Amerykańskiej Mło-
dzieży który rozwija się pomyśl.
nie, a liczba członków jego po-
woli lecz stale wzrasta. Głów»
nym brakiem wspomnianego klu-
bu jest brak lokalu i przyrządów
jakie posiadają organizacje ame-
rykańskie, lecz powoli cierpliwi
chłopcy się dorabiają 1 wkrótce
posiudać będą swój własny choć
skromny „gym." Prócz ćwiczeń

o ćwiczeniach umysłowych. Co
środę odbywają się obowiązkowe
lekcje języka polskiego, literatu-
ry i historji. Znamiennem jest,
że samorzutnie na jednemz osta-
tnich posiedzeń chłopcy zdecydo-
wali prowadzić protokóły i ze-
brania w języku polskim.
Stowarzyszenie Młodzieży Żeń-

skiej „Jutrzenka" zorganizowane
przez Komitet Piłsudskiego i Li-
gę Kobiet z Newarku roz się
jeszcze szybszem tempem. W
ciągu jednego tygodnia istnienia
liczbo wzrosła do 25 członkiń.
Panienki pod przewodnictwem
panny Gregorkiewicz z Harrison;
N. J. zaczęły organizować chór
żeński, którego brak odczuwa się
w Newarku po upadku „Hallżi."

  

BAYONNE

Do czegojęzyk kobiety do-

prowadzić może?

 

Złotem jc: milczenie, a paple
nina wadg, która doprowadza lu-
dzi często do przykrych konflik-
tów.
Najgorszym wrogiem 47-letniej

Grace Sharkey, zamieszkałej pn.
119 West 13th Street, był jej wła-
sny, ozłerdzieści lat z ogonkiem
liczący, języczek. Jak pol
twierdzi, ta córa Ewy nie zacho-
wałą się przyzwoicie w Linden
House, (róg Boulevard i 9th St.),
wymyślała na porucznika policji
Derowskiego i policjantów, peł-
niących służbę koto gmachu.
Wychodząc z budynku oznajmiła
ona wszystkim, że podług jej

wsłużbie i T
stwa publicznego nie służy fa-
den porządny człowiek. Dnia na-
siępnego, zawzięta ta kobieta to
samo zdanie wygłosiła w sądzie
i była przez rekordera Grilfina
skazana na $10 kary,
Na te dietum przedstawicielka

płci pięknej sięgnęła za pończo-
che i wydostawszy pomigtoszone
$10 rzuciła je na stół sędziemu.
Poczem, odchod y -
szy, że"ostatnie słowo jej się na-
leży, odwróciła się i dodała grom
kint głosem kilka wdzięcznych
epitetów pod adresem policji
To przeważyło szalę cierpliwoś-
ci sędziego i kazał on aresztować
kłótliwą kobietę. Mąż jej wie
dząę połowicę w opałach pod-
niósł wielki krzyki wkońcu tęż
został przez cop'ów zaaresztowa-
ny, Pareczka ta pójdzie na pe-
wien czas do kozy, gdzie w spo-
koju ducha będzie rozmyślała
nad'skutkami złych języków. -

   
  

   

  

  
  

   
 

 

 
 

pierwszy lord bry
mizalicji, sprzeciw
jektowanej przez Coolidge'a
akcji rozbrojeniowej, gdyż
zaszkodziłaby ona znacznie
planowi budowy marynarki

  
 

 

Wybuch -tanku -gazolinowego
znajdującego się przed garażem „
rozwalił ścianę frontową, drugi
spowodował zawalenie się sufi-
tu. Strażacy zdołali ocalić resztę
zabudowań po kilkugodzinnej
walce z rozpasanym żywiołenł.

Szef straży ogniowej Pierce sądzi,
że pożar wybuchł w bardzo po-
dejrzanych -warunkach. -Stróże
nocni stwierdzają, że niedługo

przed wybuchem ognia zauważy«
li dwóch nieznanych osobników,
spacerujących około budynku.
Władze policyjne wszczęły śle» -

dzwo <w celu wykrycia prawdzie
wej przyczyny ognia. (F.)

___

JEŻELI macie do sprzedania

dom, auto, loty, stare meble, rae

djo, sklep lub interes

AJCIE SIĘ DO

najbliższej Wam Stacji Drobnych

Ogłoszeń w miejscowościach w.

New Jerscy

   

albo

do Administracji Nowego Świata.

Z pewnością znajdą się tacy, któ-

rzy poszukują tego właśnie, cze-

go Wy się chcecie pozbyć.
-z

BAYONNE, N. J.
STACJA No ¢

Polonia Photo Studio
-37 East Zist Street
 

Korespondencja

CAMDEN, N. J.
BTACJA No. 30

. Rupnik
1426 South 10th Streat
 

Najpoteéniefsza polska polity-

czna organizacja Polsko-Amery-

kański Klub Obywatelski na os-
tatniem i i łośni
uchwaliła popierać miejskiego do-

ktora P. Składzienia na komisarza

miasta Bayonne, N. J., który jest
na tykiecie „Honest Government."

Członkowie klubu przyrzekli
wielką agiłację w tym kierunku

i oprócz projektowanych wieców,
które mają być urządzane, będą

rówpież urządzali agitację po do-
mach. Klub uchwalił, aby bu-

dynek klubu pn. 29 E. 22nd SL
był oddany jako główna kwatera

na czas trwania kampanji dr. P.
Składzienia. lub będzie po-

pierał cały tykiet Michael J. Do-
movan nie jest jeszcze zdecydo-
wanem. jak oświadczył Józef

Topolewski, jeden z dyrektorów.
Dotychczas zadecydowano popic-

rać dr. P. Składzienia, Z powo-

du nieobecności prezesa C. B. To-
karskiego, który tego wieczoru

był na prywatnem posiedzeniu,
t i Stani

 

o

  

MB o
sław Łapiński.

KEARNY

Pozar:wielkiego garażu

Olbrzymi garażu Theo-

bolt de Grassing Company na

Sanford Ave., Kearny, X. J., któ-
ry zniszczył kompletnie budynek,

25 troków i narobił szkody na

ogólną sumg $125,000, juk przy-
puszczają, wybuchł dzięki pod-

łożeniu bomby.
Wybuchy gazoliny w równych

odstępach czasu potwierdzają to.

Pożar ten został zaalarmowany

p ani |-

HARRISON, N. J.
GTACJA No. 31

Józef. Marchewka
411 North 8rd Street

ELIZABETH, N. J
STACJA No. 16

John Pipała
185-3rd. Street

IRVINGTON, N. J. ~
BTACJA No. 18

Pani M. Szymkowska
684 Grove Street

JERSEY CITY, N. J.
BTACJA No. 11

J. Średnicki
491 Grove Street

BTACJA No, 12

8. A. Lorczak
291 Grand Street

NEWARK, N. J.
STACJA No. z -

=

Tyjewski
47: Jones Strout -

BTACJA No. t *
8. Jagielło

180 Warwick Street j
róg Tyler Street ;

PASSAIC, N. J.

Suszek 1 Szewcayk z
NOVELTY COMPANY z

104 Passalo Street

BTACJA No. 24
Józef: Makuszewski

STATIONERY ,
147 Monroe Street +

 

  
Telefon, 9453

J. ŚREDNICKI

Skład Muzyczny >

491 Grove Street

Jersey City, N. J.

 

 przez Edwarda , zae

mieszkałego na Harrison Avenue,

Kearny, N. J.. W krótkim cza-
sie zjawiła się straż ogniowa lecz
wyprowadzenie troków z płoną-

cego garażu było niemożliwem.

 

 

NALCO

(PREPARED)
Zawiera. 100%

czystego
nego syropu sio»
dowego | trzy
uncle wybornego

chmielu!
Bezwzględnie

najlepszy syrup
słodowyna rynku
(Bez domioszek
P

; vartościo-
cuss premje 21 na-

lepki. - Skladajele jet

G. LOEWUS & CO.

80 Montgomery St. Jersey City
żedrny des wina

 

POTRZEBA AGENTÓW.
  

|Wesołego ::

"| Wy

 

. Alleluja!

Usłyszcie te nowe pieśni na

Święta Wielkanocne

Wykonał Kwartet Braci

Okulskich

"yo(WESOŁY NAM-DZIŚ -|-

Zprze <DZIEN NASTAŁ -=-
ayia ?zwvcmzmsmmncx

lamy pocztą do wszyst›
kich miejscowości, i

Columbia 3552-1- Rekordy |

SKŁAD MUZYCZNY

BRACI OKULSKICH |

Okulski Brothers Piano Co
136 Passaic St.,
PASSAIC, N. 3.5

  

  

   

    sach "1
1200

na 3240
   

   
  

 

rowne"
Feumatysmu,

.. nmanle cls

DALZAN NA KASZRL®| saxicbiene#klert eddrenis,MB sosiebionej krwi. 1TX 4 kryl, na

„20LĄLKOWY marza
lea. milamę, chroniczne mstwardzesie

„. watroby 1 rezuiaje oye -Cesa
» » zamiójiecino Matalog jekarscw lobt s. pomotemy tobie wrz news

 

  

  

  

   

  

    

    

Znana po calej. Ameryce i Kanadzie od piętnastu lat sa!
ye » 1 zwareptowanych jes
: choroby: mg:

*"" to cails > wa
mittens Toh wher O"wszystkich "innych -częściach

 BUETKI" od. masiębienik, reumatyzmu, od "
1 waryatkich Innych częściach cinia "Crna" gi of, 7550

 

20. chrypki, giblu w piersiach | zerdle (Ora gfC° ma ml,;(lizeułł- zepratej 1 Shes
Maal, "thows,"

ratlttients Enel) ma Grek sper

katar tored
gt e

wr. ore

wiek, a's

    

  

 



 

  

PODZIĘKOWANIA NADESŁALI

Pauline Murgin 183 EagleSt.
Brooklyn, N. Y.

F. Zygortowski 12 Ritter Line
Yonkers, N. Y. i jego goście A.
Smolik, W. Lisztwan, P. Maciag,
M. Smolik, J. Bermos.

Helena Lewandowska 310 2nd
St. Palisade Park, N. J.

A. B. Durscy 51 Main St. Gar-
field. N. J. i S. C. Durscy 133 Plu
dersville Ave. Garfield, N. J. pro-

szą o odśpiewanie „Wróć do So-
rento" i „O Słonko Moje".
Shrogie, proszą by pani Boguc-

li przez radjo podczas polskiego
M. Wiśniewski, C. Tryskuc, M

programu.
Kazjmierz i Piotr Rzempołuch

167 Cordbella Ave. Lodi, N. J. i
Raymond Martyn z rodzing 104
Washington St. Lodi, N. J. pro-

 

„STARANIEM NOWEGO ŚWIATA

GODZINA POLSKA

6-60 KWIETNIA >

o godzinie 10-ej wieczór

 

szą o zmianę godziny programu
polskiego na wcześniejszą porę.
Augustyn Piekło 111 - 4th St.

Passaic, N. J. prosi o przemcsne-
nie Godzmy Polskiej na wcześ-
niejszą porę.

S. M. Figula 431 E. 72 St. New
York, City prosi żeby Godzina
Polska wcześniej się odbywała.

Zlclechowskl, Bay Ridge, Broo
klyn, N. v.
POD71EKOWAMA

 

492-STACJA WEAF-610

5:00-Orkiestra.
6;00-Ditto.
7Bil—Zespół z Wysp Południo-

8:lru—Pmdukcle skrzypcowe.
8:30-Oktet saksofonistów.

9:00-Trubadurzy Ipana.
10:00-To i owo.

 

 

- STACJA WMCA - 10:30-Operetka.
$ 11:80-Orkiestra.

M. F. Węgrzynek, announcer. . W

Józef Kallini, kierownik artystyczny. e
 

P. Mirska - monolog.

Polonez Kościuszko.

Kujawiak z obertasem.

Polka po Naszemu.

Nowości Dnia.
Na falach Dunaju.

Kowal - mazur.

 

MARJA MIRSKA - artystka Teatru Polskiego

WŁADYSŁAW OCHRYMOWICZ

WIKTORIA WITULSKA - fortepianistka

CZESŁAW KOZŁOWSKI

ORKIESTRA WINDSOR

pod. batutą Stan: Karlewicza

- Część pierwsza - »

Przemówienie p. W. Wasilewskiego na temat:

„Wychowanie Fizyczne".
Wł Ochrymowicz-w swoim repertuarze: Ty czekaj na

mnie moja dzieweczko i Mazurek Wieniawskiego.

Czesław Kozłowski - ustna harmonijka.

P. Władysław Ochrmowia—Wizj. Sryldwacha.

- Część druga -

Ostatnie Nowości z Polski - p. Węgrzynek.

Kaziutka - polka mazurka.

Odegra orkiestra pod batutą
| p. Stanisława Karlewicza.
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6-C10 TUBOWE

staniecie.

chodzić.

| nież Radja innych wyrobów.

335 East 14th Street,

 

 

DWA SKLEPY

14 ulica,

75 ulica, E

 
  

  

  

 

EW YORK

najlepszych polskich artystów. - Jedno z

Kompletnie wyekwipowane i gwa-
rantowane. Każdą stację w New Yor
ku i z innych miast z łatwością do-

Dostarczamy, uszykuje-
my. Gotowy do operowania. Pouczy« [[
my Was po polsku jak gię z nim ob-

gdyprzyniesiecienun!letonamnie.

Przydmcdo naszego sklepu i po

słuchajcie koncertu. - Mamy row» 9

COLUMBIA COMMERCIAL CO.

B. MARUSZEWSKI, właść.

Słuchajcie godziny polskiej

dziś WieCZÓY naWaszym włamym -

MAMY NA SKŁADZIE PEŁNY WYBÓRazumszvcu APARATÓW

rók 1 Avenue
róg 1 Avenue |
RW

 

  

 

SPECJALNE__

NA ŚWIĘTA
NA ŁATWE SPŁATY

|Usly:szycie muzykę. śpiewy wykonane w ojczy.stym języku przez

    

         

 

EIUST & WOŻNICKI

, miarek, moet:
ni watekprzybory

"NB—ol ., South Brooklyn
TELEFON'suornor s

  

 

 

RADJO

Dobre 1, tanle

„amm. Rooksienie
przetatna obsługi 'as

KS" X

A. W. ŚWIEŻY
562 Graham Avenue
pray Driggs Avene
BROOKLYN, N. Y.
 
 

 

GŁÓWNA KWATERA

RA D J 0
w ome

metecle malt redds weryetiichExtobow na wnruntach t .
= MSYS,
vicrkoLs i PIANOLE.

L. R. SHERMAN
640 Manhattan Avenue

(iska Nassau: Avenue)
BRoOKLTN, x. x

 

    

  

NOWYŚWIĄT SRODX3

DzusmnjPolska GodzinaK@dmwa
 

526-STACJA WNYC-sto6:00-Produkcje fortepianowe.: E—Pmdnkc’e wukalnn man«&
g

 

8:30—anykn.

455-STACJA WJZ-660

4:30-Orkiestra.

7:00--Ditto. i

7:30-Orkiestra. deta, ©
8:00-Banjo i plosenki,

$:30-Bedzie zmanonsowane.
9:00-Spiewy i orkiestra,

10:00-Kwartet meski i orkiestra
symfoniczna. -

11:00-Orklestra Astor,

316-STACJA WGBS— 950
 6:30-Muzyka.

361-STACIA WHN-s30
6:30-Drkiestra.

0-Specjalna produkcja (?).
0-Ditto.  

 

0-Piosenki.
10:30-Orkiestra.
11:30-Ditto.
12:00-Ditto.

341-STACJA WMCĄ-880

:00-Piosenki.
5-„Melodyjny Człowiek."
0-Orkiestra McAlph‘L

  

  

 

7:10-Ditto.
muzyczne.

8:30-Muzyka.
9:00-Godzina „Drogi Białych

wintel."
10:00-GODZINA POLSKA.
11.00-Orkiestra Everglades.
11:30-Artyści z Klubu Parody.
12.00-Orkiestra Frolic.

405-STACJA WOR-T40

6:15-Ensemble Sheltona.

 

 

 

GIACOMO RIMINI-ISKRZACY SIE BARYTON
CIVIC OPERA COMPANY W CHICAGO .

*Dopóki nie znalasłem Lucky
Strikes nie mogłemsię swobodnie
rozkoszować paleniem. -Adoptowa«

« łem Lucky Strikes ponieważ znaj»
duję, że są nietylko przyjemne, lecz.
również bardso waśne dla mnie,
dlatego że są bardzo dobre dla me-

   

gogonik.” *

Fuk.

“ItS

Zabezpiecza Wasze Krtanie

  

  

 

Program ze studio.
10:15-Orkiestra Słoux'ów.

HUMOR

-Niema reguły bez wynikow
-Nie zawsze. Jaki jest wyją-

fek z reguły, że wszyscy ludzie
muszą umrzeć?
-Jest to właśnie wyjątek z

tej reguły, że niema reguły bez
wyjątków.

OBRAZKI

NOWOJORSKIE

CODZIENNIE SZKICUJE

„WŁÓCZĘGA"

Adres:
„Włóczęga", c/o „Nowy Świat"
24 Union Square, New York.

 

 

  

    

    
   

  

  

      
        

      

              

        
        
   

New York City
   

  

      
      

ODBIORCZY

tygodniowo i mały zadatek dostarczy Wam jeden
z tych doskonałych aparatói

2 Ofmujemv najbardziej przystępne warunki
w mieście. - Każdy aparal jest gwarantowany. .

Między innemi sprzedajemy następujące marki:

. FRESHMAN MASTERPIECE

ATWATER -

FREED EISEMAN

CHAS. KOSCHES

INSTALACJA DARMO!

KENT

 

ow w Waszym Domu.

  

SPECJALNA OFERTA

Świąteczna na

Radio )Freshman'a

 

5 fubowy aparat w
komplecie, marki

mom-$69.75
nie _______________
Atwarter Kent i inne aparaty

po niskich cenach

CHAS. FERM
633 Manhattan Ave.
GREENPOINT - BROOKLYN

calym

  

   

       

 

   

        

  

   
  

   

     
  
  

   

 

  

 

  

 
Zle jest być pokąlnym sprze-

dawcą wódki, ale jeszcze gorzej
gdy się jest nieostrożnym bootle-
gerem.
Nieszczęście chciało, że obywa-

telowi P. „podrzucono" butelkę
wódki, które] wcale, nie zauwa-
żył. O niczem nie wiedział, Are-
sztowany został pod zarzutem
nielegalnego handlu alkoholemi
po długim procesie skazany zo-

stał na trzy miesiące więzienia.

Wczoraj otrzymał -wezwanie,
aby się stawił do więzienia,

Przyszedł więc do mnie z pro-
Shy, abym mu pomógł gdyż ma
czworo dzieci i chorą żonę.

„Nie mają z czego żyć.-skar-
zył się. -„Dzieci...

ręka: „sprawiedli-
. le dzieci, które

nie wiedząc za cu przez trzy mie-
siące pozbawione będą chleba co-
dziennego.

 

  

  

owny Panie!

Niniejszem zwracam się z pro-
Shy o pomoc w odszukaniu mego

syna Tadeusza Rzęczykowskiego,
który w roku 1910 wyjechał do

Ameryki, gdzie zmienił nazwisko
na Teddy Reutz. Otrzymałam od
niego list w roku 1913 z Sparrow

Point, Md. Na list ten odpowie-
działem ale odtąd słuch po nim
zaginął,

Fotografię pnayłam do Kon-
sulatu Generalnego w New Yor-
ku z prośbą o odszukanie go.
Gdyby Szanowny Pan raczył z
niej skorzystać proszę o zwrot
gdyż to jest jedyna pamiątka po
nim, O ileby" ogłoszenie w No-
wym Świecie nie dało pożądane-
go skutku proszę o przesłanie
takowego do innych gazet w tak.
że proszę mi napisać jakie będą
koszta

 

podziękowaniem i szacun

 

kiem,
Bronisława Rzęczykowska,

wdowa, lat 79 po śp. Adolfie-Rzę-
rzykowskim, zamieszkała obecnie

córki Jadwigi
skie}-Studzidskie}, Warszawa, ul.
Hoża 54, m. 11. .

   

Ob. P. S. proszonyjest zgłosić
się do Wydziału Opieki S

 
§) | Czcigodny: Panie „Wigczę

cznej -

  

 

     

   

   

  

   
  
      

 

  
  

    

  

 

  
    

 

  

 

 

Ja niżej podpisany zasyłamtak
zaenemu działaczowi, który dla
dobra swoich rodaków i roda»
czek pracuje, podziękowanie za
pomoc finansową i moralną.
Najszczersze i serdeczne staropol.
skie „Bóg Zapłać." _Również
Szanownym Paniom z Ligi Ko-
biet za ich opiekę dla.mnie. Dzię-
kuję pani J. Piwowar i drugiej
pani, której godności nie znam,

 

że mi pomagały w nieszczęściu.
Gześć im i szacunek.

Kreślę się wdzięczna,
Buczkowska,

Bronx, N. Y.

NA OCHRONKE

Na imieninach u p. Józefa Nie-
zgodowicza w Kearney, N. J. ze-
brano na Ochronk .

J. Niezgodowicz
Malarz

 

 

  

Zernowski :,
Zieliński
A. Riess .
N. N.

 

RAZEM . ;
Pmsyhmc ten skromny datek

jako prezent imieninowy od p.
Niezgodowicza dla Ochronki po-
zostan z wysokim szacunkiem,

Antoni Riess,

NaUchroń:

Na posiedzeniu kwartalnem od-
byłem dnia 1-go kwietnia Klub
Weteranów wojny światowej je-
dnogłośnie uchwalił $10 na raso-
we konie dla polskich kawalerzy-
słów. Jednocześnie oceniając
pracę humanitarną Pana „Włó-
częgi" Klub Weteranów uchwalił
$10 na Ochronkę zorganizowaną
przez „Włóczęgę". Klub Wele-
ranówrozwija się świetnie dzię-
ki współpracy klubu i
sympatji Polonii w Glen Cove i
okolicy. Klub Weteranów jest
klubem benefitowym, który wy-
płaca $7 tygodniowo w razie cho-
roby ponadto w razie śmierci

klub zajmuje się pogrzebemi od-
daje usługę jaka nężołnierzowi

należy,

Klub Weteranów posiada kil-
kanaście dolarów ulokowanych
w banku na wszelki wypadek,

Do szeregu byli weterani tak z
armji polskiej jak i amerykań-
skiej! Przyjdźcie na następne
posiedzenie które się odbędzie w
dniu 6-go maja, w Domu Narodo-

wymi, pn. 10 Hendrick Street, w
Glen Cove, a przyjęci będziecie

po. żołniersku.
H. WOJTYSIAK, Prezes.

ODPOWIEDZI

~

       

   

  

  

, 1. Termometr.
. Aleksander Skrzyński.

5. Sejm.
. Society for Prevention of

Cruelty to Animals (Towa-

1
2
3. Rzym.
4. Kemal Pasza.

5
6

  
  

   
   
  

rzystwo Ochrony Zwie›

real).
7. Wacław Gasiorowski,

8. Guttenberg.
9. Premja.

10. Był profesorem niwersyle-
tu. L.      
  

 

 

DZIAŁ ZDROWIA

Szanowny Dokłorz
Syn mój ma lat 18. Dostał

reumatyzmu najpierw wstopach,
a obecnie przechodzi z jednego
miejsca w drugie, raz w kolana,
to znowu w ręce, to w kark.
Miejsca te puchną. Trwa to już
pięć lat., Dwa razy wyleczył go
chiropraktor na krótki czas, ale
to nie bardzo pomaga. Czasami
dwa lub trzy dni leżyć musi w
łóżku. Prosimy bardzo o pora-
dę, czy można wyleczyć i jak go
leczyć.

 

C. B, Stały Czytelnik.
Chiropraktor nic Panu nie po-

może. Reumatyzm jest chorobą
niebezpieczną, a głównie z powo-
du powikłania serca. Bardzo
często ludzie cierpiący na reuma-
tyzm stawowy dostają zapalenia
wewnętrznej błony serca (wsier-
dzia) rezultalem czego jest wada
sercowa w formie zwężenia lub
niedomykalności zastawek naczy-
niowych w sereu. Wada serca
jest nieuleczalną. Musi Pan udać
się do lekarza, który! się synem
zaopiekuje i wszystko co potrze-
Da będzie zarządzi.
Szanowny Doktorze!
Proszę o poradę na trzy py-

tania:
1. Zona moje pisze z Polski, że

cierpi podczas mleslaakownml
na białe upławy i krzyż ją boli,
co trzeba robić żeby ją wyleczyć?

2. Na lewej ręce mam pod skó-
rą przy dłoni narostek wielkości
pestki czereśni. Mam to już od
kilku tygodni, lecz nie bardzo
mnie to boli.

3. Co to jest że w oczach, a ra-
czej w kącikach ócz mam białą
ropę?

S. K., Trenton, N. J.

1. Prawdopodobnie jest scho-
tzenie macicy lub nieprawidłowe
położenie macicy. Niech się uda
do lekarza.

2. Guz na przegubie to praw-
dopodobnie *,, ganglion" jest to
zapalenie .torbiclowate ścięgna

Najczęściej powstaje
nięciu. -Torbiel. jest wypełniona

kolloidalną masą. Leczenie tyl-
ko operacyjne albo się torbiel

zdusza, albo (eż wvrm.
3. Cierpi Pan na zapalenie wo-

reczka łzowego, jeśli ropa wy-

dzieła się z kątków blisko nosa.

 

 

stnoéfly Doktorze: Chcial-
bym wiedzieć, które lekarstwo
jest lepsać w leczeniu pewnych
chorób, czy: 606, czy 914? Pro-
szę o odpowiedź w Nowym Świe
cle. Tak

kk +

„606", czyli salvarsan wdzia-
łaniu nie różni się od neosalvar-
sanu. Różnica jest tylko w roz-
puszczalności w wodzie. Neo-
salvarsan rozpuszcza się w wo-

 

 dzie, stary salvarsan (606) nie
rozpuszcza się. Używa się głów- |
nie w leczeniu syfilisu i stanów|
chorobowych; wynikłych z za-
każenia syfilisem.

 

RZECZY

WESOŁE
Handlarz: Może pan ma jaki

stary garnitur?
Pan: Mam.
Handlarz: Co pan'z nim-robi?
Pan: Wiestam co wieczór na

krzesełku przed ludzkiem, rano
szyszczę i wltdadfm‘m siebie,

Pijany: Pa-pa-panie, przepra-
scam: Gdzie mieszka Jim Jac!-
son?
-Przecież to . ty sam jesteś

Jim Jackson!
-Wiem,ale gdzie on mieszka?

 

+ +
Pastor odwiedza wdowca, któ-

ry zaledwie tydzień temu stracił
żonę. Wdowiec pociąga z butel.
ki. Pastor jest oburzony:
-I ta butelka konjaku jest

twoją jedyną pociechą?
panie pastorze. Mam

jeszcze dwie wszafie.
7 ATD

-Nie

Rzecz dzieje się w jadłodajni

dla efnigrantów.

-Dlaczego

zmniejszyły?

-To złudzenie optyczne. Po

cje zostały takię same, tylko lo-

kal jest większy.
« .»

się uk porcje

X -

Bobby ma pierwszą lekcję geo

grafji. Nauczyciel otwiera atlas i

wskazuje palcem na jakieś mia-

sto:

-Co to jest?

Brudny paznokieć, pahie pro-

fesorze.

 

«- «

Wstawianie nowych szyb w o-
kna wystawowe budzi zawsze

sensację śród gapiów ulicznych.

przed wielkim magazynem na No
wym Świecie stoi z tego powodu

tłum.

Nagle słychać głos: „Choć J6-

zek nie warto czekać, nie upusz

czą jej!"

-Morycek, przestań ciągnąć

kota za ogon!

-Kto ciągnie? Ja ciągnę? On
ciągnie! Ja się tylko trzymam!

FINANSE

Kurs złotego dzisiaj

Kurs złotego wczoraj

 

0.12

012

 
 

 

Tydzień temu 0.12

BONDY POLSKIE

Dzisiaj 6%-82%

89,-95%

Wczoraj 65-81
85-90

Od $50 do $5000
ns jekikolwiek dobry eal

community
LOAN SYSTEM
6 Granam Averss

W. r.
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Karol i Bronisława Szcze-
pańscy

Karol Lorenc .
Ignacy Zawłocki .

 

3.00  

  

Na rasowe konie dla polskich kawalerzystow
Ja niżej podpisany załączam ...

rasowych koni dla polskich jeźdźców, którzy zdobyli pierw-
% szą nagrodę w zawodach w Madison Square Garden.

IMIĘ 1: maanam
wnenenaiiaz wennp--

1 NOWAK zaooizianozpa DML znoone
: Wytnij wypełnij - i wyfllj do I

E Nowego Świata - 24 Union Square, New York City

Dar na konie jest darem Wychodźtwa...
Jeżeli nie możesz dać więcej - daj 25 c.

ALE DAJ i TO DZIŚ!

Jan Zawłocki ..........., 2,00
Poprzednio pokwitowano 2875.30
Dotychczas zebrano ... 2883.30

 

... dolarów na kupno 
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DZISIAJ

 

ŚRODA
" Kwiecień ma 30 dni  

# POGODA.
Wschód słońca-5:32 rano.
Zachód słońca—625 po ppl.
Wschód ksi :00 rano.
Zachód karina—10.50 po poł.

TEMPERATURA

Pogoda. msze wiatry: połud-
niowo-zach

 

 

Najwy sza—Hwyżej zera.

Najniższa-35 wyżej zera.

AUTOMOBILIŚCI ZA-

PALAJĄ ŚWIATŁA

/ Godzina 5:54 po południu.

KALENDARZYK

| Dzisiaj-Celestyna.
* Jutro-Jorefa.

WYPADKIHISTORYCZNE

Zatarg : zeSląskim o co w
- 1181 rok

 

 

 

RUCH OKRĘTÓW

Przybędą do New. Yorku:

WTOREK:

Aurania z Liverpool
Ascania z Southampton
Cedric z. Liverpool
Amer. Trader z Londynu.

. ŚRODA:
Homeric z Southampton.

' CZWARTEK:

Pres. Monroe z Marsylji.

z PIĄTEK:
Mauretania, z Southampton

| De Grasse, z Hawru
SOBOTA: /

Niew Amsterdam, z Rotterdam

Odplyng z New Yorku:

RODA:
President Roosevelt.do Bremy

CZWARTEK
American Trader, do Londynu

' Powrót artystki drama-
« tycznej

 

 

Pani Helena Kowalewska-Em-

  

  

 

ilk ; w wau] zapłacenie
= a Pilo Sudini vad no

cewicz, znana Polonji amerykai- w df maby

skiej artystka dramatyczna « udateake
. SEL Rt , Towdowa po utalentowanym komi- P,POA 07

Ku Mieczysławie Emcewiczu-Cza- Ar. X heyybedrale knorzo,
plickim wróciła do Manhattan po Rurecja w cenie przystępnej 1
dłuższym pobycie na Zachodzie, TonkSoodl°’33"3’2m"s
gdzie z wielkiem p do 1 po południe

 

Jakie są dalsze zamiary pani
Kowalewskiej narazie niewiado-
mo.
Wartoby było, aby choć jesze

cze raz ul ta się na deskach
scenicznych i pomomn licznym
rzeszom wielhlclglek i wielbicieli
podziwiać

Urodziny Wandzi Flock

W ubiegłą niedzielę w restau-
racji polskiej „Racławice", miesz-
czącej się pn. 105 St. Mark's PI.
odbyła się huczna zabawa towa-
rzyska z okazji rocznicy urodzin
córeczki właścicielki lokalu Wan-
dri Flock.

Solenizantka, która jest córką
sekretarza T-wa „Kółko Przyja-
ciół"ob. Józefa Flocka i pani J6-
zefiny mistrzyni w sztuce kuli-
name; otrzymała prezentówi ży-

czeń bez liku. Przy dźwiękach

muzyki bawiono się do poznej
nocy.

BostonAbby! pnhar

Po „raz drugi w trzech latach
ostatnich drużyna piłkarska Bos-
ton zdobyła pubar Lewisa, tym

 

"razem w rozgrywce z Brooklyn
Wanderers.  Bostończycy odnie-
śli triumfalne zwycięstwo 3:0 w

niedzielnej na Hawthorne

 

ze
geld 0 w meczu sobotnim w
Bostonie. Tłum z 8,000 osób
przyglądał się ciekawemu konte-
stowi. Do pierwszej przerwy
Boston zdobył dwie bramki, po-
mimo stoicznegoWoporu brook-
lyńczyków. -W drugiej połowu:

gry piłka ponownie znalazła się
w bramce Wanderers na dwie mi-

nuty zaledwie przed ukończe-

niem: Po raz pierwszy Boston
zdobył pubar w roku 1925 nastę-

pnie zaszczyt ten przypadł jede-

nastce New Bedford i w tym ro-
ku nagroda znalazła się ponow

nie w rękach bostończykówć)

(

W SPRAWIE .STOW.

MECH. POLSKICH

Wszyscy: przedstawiciele, urzę-
dnicy i delegaci wszystkich oko-

licznych filij Stowarzyszenia Me-
chaników jako też członkowie z

tych miejscowości gdzie fille nie
funkcjonują proszeni są "na ze-
branie Komitetu Okręgowego ja-
kie odbędzie się w sobotę, dnia
9-go kwietnia, o godzinie 6 wie-
czorem, w lokalu howegySwmta,
pn. 24 Union Square, New York

Dziwy przyrody. Tajemnicze
strączki

Tworząca wiecznie i twory
bezustannie zmieniająca przyro-
da popełnia niekiedy, rzec mo-
zna, „plagjaty" własnych dzieł.
Jako takie przyrodnik francuski
G. Roux, w studjum p. n. „Pla-
gjaty przyrody", oznacza zwła-
szcza często spotykane formacje
skaliste, ukształtowane na podo-
bieństwo bądź to człowieka,
zwierząt lub roślin. Jako typo-
wy przykład uczony przytacza
zwał skalny u brzegów Norwe-
gji, który odtwarza zupełnie
wienie głowę rybaka lofockie-
go. Na głazie widnieją dokład-
ne rysy twarzy ludzkiej, lecz
twarzy umarlego: otzy sq zim-
knięte i oblicze stężałe w skur-
czu śmiertelnym. Nasuwa się
mimowoli przypuszczenie, że 'u
brzegu tego niebezpiecznego mo
rza, gdzie Maelstrom tylu już ry
baków pochłonął, przyroda sa-
morzutnie wzniosła pomnik ofia-
rom głębin wodnych. Często mo
$na stwierdzić, powiada Roux, że
takie formacje naturalne posia-
dają cechy fizyczneludności, za-
mieszkałej w ich , bllsklem są-
siedztwie. D :

Bywały wypadki, Że przez pla
gjaty przyrody nawet uczeni ar-
chelogowie zostali w błąd wpro-
wadzeni. I tak: pewną kamien-
na postać kobiecą przez długi
czas uważano za przedhistorycze
ne dzieło rąk ludzkich, aż się
wkońcu wykazało, że twórczynią
rzeźby była sama przyroda! Geo
log angielski, Sir Wiliam Daw.
son, w roku 1863 wykopał rze-
komo „najstarsze ze. skamienia-
lych zwierząt", któremu dał na-
zwę „Epzoon" nie należy om jed-
nak do rzędu skamielin, lecz jest
zwykłym kamieniem, któremu ka
prys natury nadał kształt przed-
potopowego zwierzęcia.

Bardzo często spotykaną ana-
logją są tak: zwane „stopy",
bądź to ludzkie, przypisywane
zwykle osobom świętym, lub też
zwierzęce, pochodzenia „nieczy-
stego", jak sławne „Czarcie Ko-
pyto", znajdujące się w. stanie
Iowa nad rzeką Mississippi. To
ostatnie według podania ludowe-
go pochodzi od uderzenia kopy-
mm biesa,

NOWY SWIAT SRODA,6 KWIEJT

„Ludzie" o rybiej głowie.

  

   

także w państwie roślinnem. Są

grzyby, mające wygląd glowy

Meduzy, otoczonej wężami lub

głowy murzyna; zaś w suchych

strączkach niektó-

rzy uczeni chińscy chcieli odkryć

znaki pisemne i z owych tajem=

niczych kropek i kresek uklada-

Ii nawet całe teksty... f

Podobieństwo, zauważane nie

]EankrOmIe pomiędzy rysami lu

Y, APRIL 6), 1927

Posiedzenie Klubu Obywate-
Polsko - Amerykańskich
por. 105 St. Marks

(N-66) W czwartek, dnia 7-go
kwietnia, punktualnie o godzinie
8 wieczorem odbędzie się kwar-
talne posiedzenie. Ważne spra-
wy. Obecność wszystkich człon-
ków oraz punktualność stanow.
czo wymagana.  
 

-Chciałbym ożenić się z pań-
ską córką.
 
 dzi i zwierząt i już

zawsze nietylko uczonych, ale i
pisarzy tej miary jak Balzac i
Ibsen. Przyrodnik Quatrefagos,
który na niezaprzeczonym takcie
tego podobieństwa zbudował ca-
łą teorję, twierdzi, że pomiędzy
rybakami spotyka się wiele jed-
nostek, posiadających rybi
kształt głowy i że w twarzach
ludzkich wyraża się nieraz bliski
stosunek człowieka do zwierząt.

„Plagjatów przyrody" jest za-
tem cały legion, Natura tworzy
kwiaty, mające wygląd ptaków
i ptaki, mogące uchodzić za
kwiaty; daje formacjom .skali-
stym kształt istot żyjących i w
mezgłęblonych swych dążeniach
i celach, cechy ludzkie kolarzy
ze zwierzęcemi.
 

Wasz pomnik

na zawsze!
Fairview Mauzoleum powie
nien stanowić Wasz wieczny
rodzinny pomnik-gdyż trwać
będzie wiecznie. -Zbudowany
na masywnym kamieniu mar-
murowym, na podkładzie gra-
nitu i bronzu-jest wyposażo-
ny by trwać wiecznie.
Krypty w porównaniu z dobo-
rowem miejscem na grób nie
kosztują więcej. Zobaczcie i

Franciszek X. Wazeter
ADWOKAT

Zawiadamio ninłejszym wszyst
kich swycli klentów | zalntereso-
wanych o przeprowadzeniu swej
kancelarji do nowego budynku w
śródmieściu

Court Square Building

2 Lafayette St.,
blisko City Hall -
New York, N. Y.

Telefon Worth 1978-1979.
   

CENTRALA-POLSKA

LECZNICZA
DR. JÓZEF ZAMOJSCJE

198 Scena Ave. róg 18h Bt, M, T. C.
Pierwsze Piętro Nr. 5

Specjaliści od ostrych 1 chrontcze
nych chorób mężczyzn 1 kobiet,
PossLam nhs

erwowayh. Doktór hablets tee
thoroby kohlec os" SZ
tryenw. Fun|—Ian) x, xa,
conziy reno: do 8 wieczór
¥ aermfd 1 połodnie

storveeant ons
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A. L. Caesar, M. D.
Choroby oceń, usm, form i
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nabądźcie to położenie, które
wolicie.
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codziennie-Jedna wiayta bee

FAIRVIEW

MAUSOLEUM
Na priedliczym Fairview cmen«

tuber Wisk
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watsousnar coTig Ae. Unlon ar. xzę przysać mid Hustrows
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Imię
Adres
  

  

  
o

sa Pana.

Dużo ,.Plagjatów spotykamy
częci

Niestrawność-„Blisko przed mi
p. .J. A. z

Montreal, 'Que, Can, podczas wi-
zyty w małem miesteczku La Visi-
tation, Que, Can. dostałem butelkę
Dr. Piotra Gomoro. W tym czasie
właśnie cierpiałem, według mego
zdania, na beznadziejny stan
wności, z czego to lekarstwo
nie mię uleczyło. Z przyjemności
polecam to lekarstwo innych os
bom, które cierpią na tę samą przy-
padłość:" Nie wiemy o niczem le
szem na zaburzenia żołądkowe,
to zaufania godne lekarstwo roślin
ne; doprowadza ono do porządku to-
łądek, wzmaga sekrecje trawieniono-
śne i reguluje wydzielania. Jest ono
sprzedawane bezpośrednio, nie przez
handel aptekarski. Po dalsze infor-
macje i literaturę piszcie do Dr.
Peter Fahrney & Sons Co,, 2501 Wa-
shington Blvd., Chicago, II.

    

  

Kilka lat cierpiąca na ciężki

i zastarzały katar żołądka

odzyskuje zdrowie po użyciu

KATRO-L

Buffalo, N. Y. ~Pani Anna Sta-
wińska, 136 Fulton St., Donosi:-
Chorowałam na ciężki i zasta-
rzały katar żołądka, i to od
kilku lat tak że nie mogłam na-
dążyć opłacać doktorów i aptek.
Po użyciu 4 butelek KATRO-LEK
wprost cudem odżytam.  Choro.
ba znikła jak by ręką odjął, teraz
mam dobry apetyt i żołądek wszy
stko trawi, to sławne lekarstwo
polecam cierpiącym na dolegli-
wości żołądkowe, bo jest nieza-
wodne". Żądajcie Katro-Lek w
aptece lub piszcie wprost do wy-
nalazcy. W. WOJTASINSKI Drug
Co., 114 Brighton St. Boston,
Mass. (ogł.) 
 
 

PŁATNA KLI

  

X-RAY EGZAMINA
X-Ray) wierznjęc badanie krwi1 stym

 

NIKA LEKARZY

CJA $2"

14 chorowallicle 1 Jeczyliście ale.
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DR. A. H. CHAIKIN

DENTYSTA-SPECJALISTA
293 East 10th Street
Telefon, Orchard 4910

Nafstarmy .do-
Awindceony .praktrk .w. ovolttey,

coomny rravage:
1Gogziennie oprécz 1 soboty
od 9 zano do 3 wieczór; w czwartki
1 soboty od 9 rano Go € wieczór

  

 

JEŻELI macie do sprzedania
dom, auto, loty, stare meble, ra-
djo, sklep lub interes

UDAJCIE SIĘ DO

najbliższej Wam Stacji Drobnych
Ogłoszeń w poniżej wymienio-
nych. miejscowościach

albo /
do Administracji Nowego Świata,
Z pewnością znajdą się tacy, któ-
rzy poszukują tego właśnie, cze-
go Wy się chcecie pozbyć.

BRONX, N. Y.
BTACJA No. 3

W. Stein
728 Courtlandt Avenue

R.E SHONFELD
Bry yka -(Adwokata)
Taree
wory isądowy (krajow) przyjmuje
wrzelkie tłumaczenia, dokument

fice1 a: Polsk.
West cia, fire, Nr York Clty

elio . an

  

-Hm, hm..9A mówił pan już
z nią?

-Tak jest. Powiedziała, że się
zgodzi Jeżeli tylko pan zabroni.

 

LISTY DO ODEBRANIA
Mike Rogus

Drobne Ogłoszenia

Farmy do sprzedania
(Farma for Sale)

STATE OF NEW JERSEY

109, AKIOWA farma, 7pokoi, atodoty,
Przede", 1oko,rody:

de premio 20 tam o ods:
M Colle maczie j naAe

gas mint -
Rik rf *** *teg,

    

    

  

Farma % Stanie New
195 akrów In runa)!
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M PXSARKO
194 Avenue A, New York, N. Y.
   

(Other Localities)

30AKROWA forma, naspreedat. A po
don towar, 3 o wy, 2 kónie

  W. 7. Mr. W. Pelventt

Realności do sprzedania

(Reol Estate for Sols)

' State of New Jersey

L0“Bl-R YARD do, sprzedani
w

Cx
6

«przedenię umLory do
ston Ave, Jersey City, . 1.

 

 
seracio_umnuuy drewnlang,
- odna 19,

  

Interesy do sprzedania
(Stores for Sate)

Manhattan & Bronx

 
DR. BENJAMIN TROY

POLSKI DENTTSTA
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JAMAICA. L. L N, Y.

BTACTA No.
Folk Czarnecki
REAL ESTATE

107.06 Boulevard___

LONG ISLANDCITYN Y.
BTACJA No.

Jol-nPietroJewicz
308 Jackson Avenues

HASPET' L L N. Y.
BTACJA No. %

Elwin).- Music Store
40 Grand Street

NEW BRITAIN, CONN.
BTACJA No. 25

Księgarnia Bieńkowskiego
28 Lafayette St, pray Meinst.

NEW BRIGHTON,8. l.
ITACJA No.

L. Nuk-(muli
202 Sreet

PHILADELPHIA. PA.
BTACJA

 

John Dutka
4226 Wayne Avenue

STANFORD, CONN.
BTACJA No. 17 z

Szczepan S. Kijek
488 Pacifio Strest
 

YONKERS, N. Y.
STACJA No. &

i 01mm“!WIn-knwńy
nut Street

  

CHRONICZNE CHOROBY

MĘŻCZYZN -I -KOBIET
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KAROL CICHOWSKI

419 Broad Street
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SKLR® 1 catery jasne mieszkalne pokojetos, "183 Rast Sth koreNen
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Telefon: Orchard 8968.
 

KUPNO, SPRZEDAŻ
domów, lot, farm, interesów 1 innych realności.

Przeprowadza rzetelnie.

THE GLOBE SERVICE CO. - 30

1 ZAMIANA

7th St.
ew York City.
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